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The purpose of this thesis was to survey the investment behaviour of young 
adults. The research problem aimed to determine why young adults start invest-
ing or why they are considering starting it. In order to solve this, the research 
problem was divided into three sub-questions: what investment products young 
adults prefer, from which sources they had found knowledge and encouragement 
and what was the goal of their investment. It was also significant to find out what 
kind of effect families and friends had on young adults’ investment behaviour.  
 
The thesis was carried out as quantitative research on the internet. The research 
material was gathered from the target group aged 18–35 years all over Finland 
without any limits to gender, education or background. The quantitative survey 
was created with a Webropol programme and it was distributed through email 
and social media channels.  
 
The theoretical context consisted of investment terminology, investment products 
and research methods. The theoretical part aimed to introduce all the essential 
subjects regarding the quantitative survey. In addition, the theoretical part cov-
ered the recent, similar comparative studies of the topic. In order to achieve reli-
ability and validity, these studies were compared with the results of the quantita-
tive survey of this thesis. 
 
According to the research results, a link between families, friends, relatives and 
young adults’ investment behaviour can be observed. Young adults are more 
likely to invest if their families and relatives also invest. The research results 
showed that young adults prefer bank deposits and mutual funds as an invest-
ment product, but they are most interested in shares and real estate investing. 
Young adults sought wealth and financial independence based on the research 
findings. To sum up, these results were similar to the ones the recent comparative 
studies certified earlier.  
 
Although the results indicated that there is enough information about investing, 
for example through the various social media channels and friends, young adults 
felt that their knowledge of investing was poor. They would like more support from 
educational institutions to improve their financial abilities. 
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1 JOHDANTO 

Sijoittaminen on ajankohtainen ja relevantti aihe, joka koskettaa myös nuoria ai-

kuisia entistä enemmän. Jokainen varmasti miettii lähes päivittäin omia raha-asi-

oitaan. Säästäminen on iän kaiken ollut ihmisen elämään kuuluva elementti, 

mutta sijoittamisen suosio säästämisen rinnalla on kasvanut räjähdysmäisesti. 

Markkinoiden läpinäkyvyys ja lisääntynyt tieto ovat aiheuttaneet sen, että nuoria 

rohkaistaan nykyään sijoittamaan varojansa eri sijoitusinstrumentteihin. Ei siis ole 

väärin todeta, että nuoret aikuiset eivät halua enää pelkästään pitää rahojaan 

pankkitilillä, vaan eri sijoitusmuotojen avulla he myös haluavat tuottoa rahoil-

lensa.  

Vuonna 2019 OP kartoitti suomalaisten suhtautumista taloutensa suunnitteluun 

ja rahankäyttöön. Yli 80 % kyselyyn vastanneista kertoi olevansa kiinnostuneita 

raha-asioistaan ja lähes 90 % ilmoitti suunnittelevansa rahankäyttöään. Kiinnos-

tunein ikäryhmä osui ikävälille 25–34-vuotiaat. Vaikka iso enemmistö kertoo ole-

vansa kiinnostunut rahankäytöstään, ei säästäminen silti konkretisoidu käytän-

nön tasolle kaikkien kohdalla, sillä vain reilut puolet vastaajista kertoivat säästä-

vänsä kuukausittain. (OP Ryhmä 2019.) Vastaavasti Säästöpankin vuonna 2019 

teettämän kyselyn perusteella 58 % suomalaisista 18–29-vuotiaista on aloittanut 

säästämisen tai sijoittamisen tai ainakin harkitsee sitä lähitulevaisuudessa. Nuo-

ret ovat kyselyn perusteella entistä tietoisempia taloudenhallinnan merkityksestä, 

mutta kokevat omien taloustaitojensa olevan vajavaisia. (Säästöpankki 2019.) 

Koska sijoittamisesta puhutaan avoimemmin ja eri asiantuntijat korostavat sijoit-

tamisen aloittamisen tärkeyttä jo nuorella iällä, on tämä omiaan lisäämään nuor-

ten ymmärrystä oman taloudenhallinnan ja sijoittamisen tärkeydestä. Silti herää 

kysymys, saavatko nuoret riittävät työkalut sijoittamisen aloittamiseen vai tun-

tuuko sijoittamisen aloittaminen edelleen liian vaikealta ja pelottavalta ajatuk-

selta?  

1.1 Opinnäytetyön tavoite 

Opinnäytetyön tavoitteena on tutkia nuorten aikuisten sijoituskäyttäytymistä sekä 

erityisesti sijoittamisen aloittamiseen liittyviä syitä. Aihe on varsin ajankohtainen 
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ja yhteiskunnallisestakin näkökulmasta katsottuna tärkeä. Opinnäytetyön tutki-

musongelmana on selvittää, minkä takia nuoret aikuiset ovat aloittaneet sijoitta-

misen tai harkitsevat sen aloittamista. Tutkimusongelma on jaettu kolmeen ala-

kysymykseen: mistä nuoret aikuiset ovat saaneet tietoa ja rohkaisua sijoittamisen 

aloittamiseksi, mikä on sijoittamisen tavoite ja mihin sijoitusinstrumentteihin nuo-

ret sijoittavat tai haluaisivat sijoittaa.  

Tutkimukseni alakysymysten avulla haluan myös selvittää, mikä merkitys van-

hempien ja läheisten sijoittamisella on nuorten aikuisten sijoituskäyttäytymiseen. 

Jos esimerkiksi vanhemmat ovat sijoittaneet koko nuoren elämän ajan, ajaako 

perheestä saatu malli myös nuorta aikuista sijoittamaan varojansa? Mikäli tieto-

taito sijoittamisesta ei ole kotoa saatu, niin mistä nuori aikuinen saa rohkaisua 

sijoittamisen aloittamiseksi? 

1.2 Tutkimussuunnitelma 

Opinnäytetyön prosessi oli tarkkaan suunniteltu ja aikataulutettu. Työn vaiheet 

suunniteltiin etukäteen, jotta työn eteneminen olisi johdonmukaista ja seuratta-

vuus olisi helppoa. Työ jaettiin kahteen eri osioon ja vaiheeseen. Ensimmäinen 

vaihe oli teoreettisen viitekehyksen luominen. Teoreettisen viitekehykseen kerät-

tiin oleellinen tieto tutkimuksen kannalta. Aiherajauksen kannalta tällä oli myös 

merkittävä rooli, sillä sijoittaminen itsessään on niin laaja aihe.  

Opinnäytetyön toisessa vaiheessa suoritettiin tutkimuksen aineistonkeruu. Tutki-

muksen luonteen ja tutkimusongelman takia päädyttiin valitsemaan tutkimusot-

teeksi kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus. Kvantitatiivista tutkimusta voidaan 

kutsua myös tilastolliseksi tutkimukseksi, jolla selvitetään lukumääriin ja prosent-

tiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Kvantitatiivinen tutkimus edellyttää suurta ja 

edustavaa otosta tutkimuksen onnistumiseksi. (Heikkilä 2014, 15.) 

Tutkimusongelman selvittämiseksi mahdollisimman laaja otantajoukko oli ehdot-

toman tärkeää. Tästä syystä kvantitatiivinen tutkimus oli sopivampi valinta kuin 

kvalitatiivinen tutkimus, jonka avulla ison kuvan muodostaminen olisi ollut vai-

keaa ja tutkimus olisi perustunut vain muutaman yksittäisen sijoittajan sijoitus-

käyttäytymiseen. (Vilkka 2015, 64.) Määrällisen tutkimuksen perusjoukoksi vali-
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koitui 18-35-vuotiaat nuoret aikuiset ja aineistonkeruu heiltä suoritettiin sähkö-

postin ja sosiaalisen median välityksellä lähetetyllä kyselylomakkeella. Käsitettä 

nuori aikuinen on vaikea määrittää ikävuosien perusteella tarkasti, sillä esimer-

kiksi Suomessa nuorisolain (1285/2016) perusteella alle 29-vuotiaat määritellään 

nuoriksi (Finlex 2016). Nuorten aikuisten käsite on tutkimuksessa määritelty 18–

35-vuotiaisiin.  

Tutkimus pohjautui tutkimuseettisiin perusperiaatteisiin. Tutkimuksen jokaisessa 

vaiheessa noudatettiin luotettavuutta ja rehellisyyttä. Tutkimus suoritetiin anonyy-

misti ja tutkimukseen osallistuneiden henkilöllisyyttä ei missään vaiheessa jul-

kaistu. Tutkimuksen tekijä ei julkaissut omana tietonaan tutkimuksessa käytettyjä 

muiden henkilöiden teoksia, vaan tutkimuksen joka vaiheessa viitattiin selkeästi 

muiden tietoon lähdeviittauksien avulla. Tutkimustuloksia ei myöskään vääristelty 

tai manipuloitu, vaan ne esitettiin rehellisesti ja luottamuksellisesti validina tie-

tona. (ALLEA 2020.) 
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2 SIJOITTAMINEN 

2.1 Mitä sijoittaminen tarkoittaa? 

Jokainen meistä varmasti miettii säännöllisesti raha-asioitaan. Oman talouden 

hallinta on käsite, jonka alkeet vähintään jokaisen ihmisen tulisi hallita. Moni 

meistä myös säästää säännöllisesti, vaikka kaikki eivät mielläkään itseään sääs-

täjiksi. Motiiveja säästämiselle voi olla monia. Joku säästää uutta autoa varten, 

toinen lomamatkaa varten ja kolmas tallettaa rahaa pankkitililleen pahan päivän 

varalle. 

Mihin sitten voidaan vetää raja, kun puhutaan säästämisen ja sijoittamisen mää-

ritelmästä. Pesonen (2011) kuvaa sijoittamista tavoitteelliseksi säästämiseksi. Si-

joittamisen tavoitteena on Pesosen mukaan tehdä tuottoa ostamalla, hallussa pi-

tämällä ja myymällä sijoituskohteita. Keskeisintä sijoittamisessa on tuotto, siihen 

liittyvä riski ja kulujen minimointi. Mitä parempaa tuottoa sijoittaja tavoittelee, sitä 

isompi riski hänellä on otettavanaan. Riskin varalta voidaan suojautua esimer-

kiksi hajauttamalla sijoituksia. Sijoittamisen tuottoja ja riskejä avataan tarkemmin 

myöhemmin tässä luvussa. 

Jokaisella olisi hyvä olla rahaa säästössä erilaisia investointeja tai elämäntilan-

teen muutoksia varten. Säästäminen pankkitilillä ei pitkässä juoksussa ole paras 

mahdollinen vaihtoehto, sillä inflaatio syö ostovoimaa ja rahojen arvo todennä-

köisesti jopa laskee ajan mittaan. Vaikka esimerkiksi pörssikurssit voivat heilah-

della suurestikin ylhäältä alas, ovat nämä silti yleensä tuottavampia vaihtoehtoja 

säästämiseen verrattuna. Esimerkiksi Helsingin Pörssin historiallinen vuosituotto 

on ollut 1990-luvun alusta mitattuna noin 10 prosenttia vuodessa inflaatio mu-

kaan huomioituna. (Yli-Korhonen 2020.) 

Vaihtoehtoja sijoittamiseen on lukuisia. Yleisimpiä sijoitusinstrumentteja eli sijoi-

tuskohteita ovat pörssiosakkeet, sijoitusasunnot, sijoitusrahastot, velkakirjat, 

säästö- ja pankkitilit, johdannaiset, valuutat ja raaka-aineet. Myös erikoisempia 

kohteita löytyy aina taide-esineistä esimerkiksi metsään ja arvoesineisiin. (Yli-

Korhonen 2020.) Sijoitusinstrumentit on esitelty tarkemmin luvussa kolme (3).  
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Sijoituskohteen valintaan vaikuttavat useat eri tekijät. Sijoittaminen voidaan 

nähdä moninaisena prosessina, joka alkaa riskinsietokyvyn tunnistamisella ja 

lähtötilanteen kartoittamisella. (Pesonen 2011, 13–15.) Ymmärryksellä ja tietä-

myksellä on suuri merkitys. Sijoittajan on ymmärrettävä mihin hän sijoittaa, min-

kälaisen tilin hän aukaisee ja minkälaisella summalla hänellä on varaa sijoittaa. 

Onko sijoittajalla tarpeeksi validia tietoa osakemarkkinoista vai onko hänen pa-

rempi sijoittaa sijoitusrahastoihin sekä ETF-rahastoihin, jotka sijoittavat yhden 

osakeyhtiön sijaan useisiin eri kohteisiin ja täten hajauttavat sijoittajan riskiä? Si-

joittajan on aina ymmärrettävä sijoituspäätöstensä riskit, eikä hänen voida suosi-

tella sijoittavan kohteisiin, joista hänellä ei ole tarpeeksi tietämystä. (Miller 2020.) 

Sijoitettavan rahamäärän suhteen sijoittajan on hyvä tiedostaa sijoituskohteen 

kulurakenne. Kaikkiin kohteisiin ei voi sijoittaa pieniä summia ja toisaalta sijoitus-

kohteiden hajauttaminen voi syödä tuottoja kaupankäyntikustannusten vuoksi, 

pieniä summia sijoitettaessa. Myöskään sijoittajan oma talous ei saisi kärsiä, mi-

käli sijoitettava summa on suhteettoman suuri ja riskinotto kasvaa. (Nasdaq OMX 

2014, 31–32.) 

Riskinottokyvyn ja tuottohakuisuuden ohella sijoitusaika on yksi sijoituskohteen 

valinnan merkittävimmistä kriteereistä. Onko sijoittamisen tavoite pitkä- vai lyhyt-

jänteinen sijoittaminen? Sijoitusaika voi olla kaikkea väliltä muutama sekunti tai 

muutama vuosikymmen. Tuotto-odotukset yleensä riippuvat sijoitusajan pituu-

desta. On myös hyvä pohtia, tarvitaanko sijoituksesta säännöllistä kassavirtaa tai 

joudutaanko sijoituksia jopa realisoimaan kesken sijoitusajan. (Nasdaq OMX 

2014, 31–32.)  

2.2 Sijoituskäyttäytyminen 

Rationaalisuuden uskotaan olevan yleisin sijoittajan päätöksiä ohjaava tekijä. 

Kun sijoittaja tekee sijoituspäätöksensä, hänen sijoituskäyttäytymisensä katso-

taan yleisesti olevan järkeen perustuvaa eli sijoittaja arvioi vaihtoehtonsa tarkasti. 

Keskiössä ovat usko omaan ammattitaitoon myös tappion hetkellä sekä oppimi-

nen virheistä sekä onnistumisista. (Hoppu 2004, 64–65.) 
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Toisaalta tunteet vaikuttavat vahvasti suomalaisten sijoituskäyttäytymiseen. Lä-

hiTapiolan vuonna 2020 tekemän kyselyn perusteella suomalaisten tappion sie-

tokyky on alhainen ja sijoitusten arvonvaihtelut pelottavat suomalaisia sijoittajia. 

Tunteet osaltansa ajavat suomalaisia sijoittamaan varansa riskittömiin kohteisiin 

ja täten myös estävät vaurastumisen, rahojen ollessa pankkitilileillä. (LähiTapiola 

2020.) 

Myös luonteenpiirteiden on tutkittu vaikuttavan sijoituskäyttäytymiseen.  Esimer-

kiksi tuhlaavamman luonteen omaavat sijoittajat suosivat korkea-arvoisia kas-

vuosakkeita, kun taas impulsiiviset sijoittajat suosivat matalan markkina-arvon 

omaavia kasvuosakkeita. (Conlin 2017, 32–33.)  

Paasi (2014) ennustaa joukkokäyttäytymisen eli sosiaalisten tekijöiden yleistyvän 

sijoituspäätöksiä tehdessä. Jos ennen tietoa omaan sijoituskäyttäytymiseen saa-

tiin lähinnä sijoitusalan asiantuntijoilta, kuten sijoitusneuvojilta, meklareilta ja ra-

hastosalkunhoitajilta, ovat median eri kanavat mahdollistaneet sen, että erityi-

sesti muilta sijoittajilta on mahdollista saada lisää dataa päätöstensä tueksi. Esi-

merkiksi sosiaalisen median eri kanavat saavat aikaan sen, että sijoittajan ver-

kosto kasvaa ja sijoittaja voi itse päättää, keneltä apua ja neuvoja pyytää. Tämä 

muodostaa markkinoista entistä läpinäkyvämpiä ja muovaa myös sijoittajan sijoi-

tuskäyttäytymistä, sillä päätöksiä tehdään sen mukaan, miten muut sijoittajat 

markkinoilla käyttäytyvät.  

Sijoittamisen tavoite ja sijoitussuunnitelma ovat luonnollinen jatkumo, jonka sijoi-

tuskäyttäytyminen usein määrittää. Etenkin jokaisen aloittelevan nuoren sijoitta-

jan tulisi määrittää itselleen sijoitussuunnitelma. Oli kyseessä sitten pitkän tai ly-

hyen ajan sijoitussuunnitelma ja tavoitteena vaurastuminen tai lyhyen ajan han-

kintoihin säästäminen, on strategian luominen elinehto, mikäli halutaan välttää 

sijoittamisen sudenkuopat. Tavoitteet voivat olla hyvinkin poikkeavia ja sijoi-

tusinstrumentteja on markkinoilla lukuisia erilaisia, joten tästäkin syystä samat 

sijoitussuunnitelmat eivät voi olla jokaisen kohdalla samanlaisia. (Oksaharju 

2012, 25.) 
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Sijoitussuunnitelman tekeminen ja tavoitteen määrittely helpottavat sijoittamisen 

aloittamista. Keskeistä on myös testata sijoittajan oma riskinsietokyky. Kuinka 

paljon sijoittaja on valmis kestämään riskiä tuottoa saavuttaakseen? Riskisieto-

kyvyn tunnistaminen on oleellista esimerkiksi oikean sijoitusinstrumentin ja sijoi-

tustyylin valinnassa. Sijoitussuunnitelmassa myös tulisi aina pysyä, vaikka tilanne 

markkinoilla muuttuisi. Kuten jo aiemmin todettiin, ei tunteiden tulisi määrittää si-

joituspäätöksiä edes markkinoiden äkillisissä käänteissä. (Erola 2011, 203–204.) 

2.3 Sijoittamisen riskit ja riskienhallinta 

Tietämättömyys ja erityisesti sijoittamisen mieltäminen riskialttiina ovat usein 

syitä, jotka jarruttavat varsinkin nuorten aikuisten sijoittamisen aloittamista. Sijoit-

tamisen riskejä pelätään jopa liiaksi. Riski mielletään uhkana menettää rahaa, 

jolloin sijoitus tuottaa tappiota (Erola 2011, 138). Empiiriset havainnot osoittavat, 

että häviämisen pelko rajoittaa ihmisiä tekemään sijoituksia, joiden tuotto ja riski 

perustuvat satunnaisennusteeseen (Le Courtois & Walter 2014, 256). 

On kuitenkin hyvä tiedostaa, että ilman riskejä ei voi myöskään olla voittoja eikä 

tuottoja. Mitä suurempaa tuottoa tavoitellaan, sitä suurempia riskejä sijoittaminen 

sisältää. Vaikka sijoittajalla on riski menettää sijoittamansa varat, on sijoittajan 

tärkeä ymmärtää miten suhtautua riskeihin. (Horne 2020.) 
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Kuva 1. Riskin ja tuoton suhde (Savolainen 2012) 

Kuten yllä oleva kuva 1 kertoo, riskejä ei nuorenkaan sijoittajan tule kokonaan 

välttää, mikäli tavoitteena on edes kohtalaiset tuotto-odotukset. Riskeihin voi silti 

varautua riskienhallinnan avulla esimerkiksi riskejä tunnistamalla, riskejä analy-

soimalla ja riskejä arvioimalla. (Pesonen 2011, 27–28.) Hyttinen (2014) ottaa esi-

merkiksi sijoittajaguru Warren Buffettin, joka tekee jokaisen sijoituspäätöksensä 

huolella. Buffett ei sijoita riskialttiisiin yrityksiin eikä esimerkiksi yhtiöiden jakama 

osinko ole tärkein kriteeri. Sen sijaan varmuus siitä, että sijoituksellaan Buffett ei 

häviä rahaa ja yhtiön tulevaisuus on turvattu, nousee tärkeimmäksi tekijäksi sijoi-

tuspäätöstä tehdessä.  

Sijoitusten hajauttaminen esimerkiksi kymmeniin osakeyhtiöihin on yksi yleisim-

mistä tavoista hallita riskiä. Tällöin osan yritysten tehdessä tappiota, osa voi 

tehdä positiivista tuottoa. Tällä tavoin voidaan suojautua tappioilta. (Hyttinen 

2014, 57.) Jotta ymmärrettäisiin hajauttamisen merkitys riskeiltä suojautumiseen, 

on hyvä ottaa tarkasteluun Nobel-palkitun Harry Markowitzin vuonna 1990 luoma 

portfolioteoria: Sen tavoitteena on maksimoida sijoitussalkun tuotto-odotus vali-

tulla riskillä sekä yhtä lailla minimoida sijoitussalkun riskitaso valitulla tuotto-odo-
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tuksella. Käytännössä isolla joukolla sijoituskohteita on pienempi riski kuin yksit-

täisellä sijoituskohteella. Vaikka jonkin sijoitusinstrumentin arvo laskisi markki-

noilla, tasapainottuu sijoittajan salkku, kun jokin toinen instrumentti menestyy sa-

manaikaisesti markkinoilla. (Oksaharju 2012, 84.) 

Hajauttaa voi myös ajallisesti. Tällöin ei sijoiteta koko summaa kerralla, vaan hil-

jalleen esimerkiksi kuukausisäästämisen avulla. Vaikka markkinoilla tapahtuisi 

huomattavaa hetkellistä laskua, ei tämä konkretisoidu sijoittajan kannalta pahim-

malla mahdollisella tavalla, sillä säännöllisellä sijoittamisella hän ostaa samoja 

osakkeita myös silloin, kun nämä ovat halpoja. Näin ollen ajallinen hajautus pie-

nentää sijoittajan riskiä. (Pesonen 2011, 30–31.) 

Nuorelle sijoittajalle on olemassa riskienhallintaan hyviä työkaluja. Volatiliteetti 

pohjautuu niin sanottuun Gaussin keskihajontaan ja se perustuu tuottotason vaih-

telun mittaamiseen. Sijoituksen hinnalle annetaan keskiarvo ja volatiliteetti mittaa 

prosentuaalisesti hinnan vaihtelua keskiarvon molemmin puolin. Mitä suurempi 

lukuarvo on, sitä riskialttiimpi sijoitus on kyseessä, johtuen suuresta hinnanvaih-

telusta. Volatiliteetin mittausaika voi vaihdella kuukaudesta puoleen vuoteen, 

vuoteen tai jopa kolmeen vuoteen. On kuitenkin hyvä tiedostaa, että pidempi mit-

tausaika on, sitä vähemmän se antaa tarkkaa tietoa nykyhetkestä. (Haavisto 

2015.) 

Koska volatiliteetti perustuu sijoituksien hintavaihteluun ja eri sijoitusinstrument-

tien markkinariskit vaihtelevat suuresti, Haavisto (2015) kuvaa eri instrumenttien 

markkinariskiä volatiliteetin avulla seuraavasti:  

1) lyhyen koron rahastot, volatiliteetti 1–10 % 

2) pitkän koron rahastot, volatiliteetti 4–25 % 

3) osakerahastot, volatiliteetti 10–50 % 

4) osakkeet, volatiliteetti 15–200 % 

5) johdannaiset ja viputuotteet, volatiliteetti 100–2000 %. (Haavisto 2015.) 
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Toinen käyttökelpoinen työkalu riskienhallintaan on Sharpen luku. Sen tarkoituk-

sena on kuvata, kuinka paljon enemmän sijoitus on tuottanut verrattuna riskittö-

mään sijoitukseen. Sharpen luku saadaan laskettua vähentämällä sijoituksen 

tuotosta riskitön korko. Yleensä riskittömänä korkona käytetään kolmen kuukau-

den Euriboria. Lopuksi tulos jaetaan sijoituksen riskillä eli volatiliteetillä. Mitä suu-

rempi Sharpen luku on, sitä paremmin sijoitus on tuottanut suhteessa riskiin. Täl-

löin riski on kannattanut ja sijoitusta voidaan pitää kannattavana. Sharpen luku 

on erityisen hyvä työkalu verrattaessa eri rahastoja keskenään. (Myllyoja 2015.) 

Vaikka edellä on esitetty keinoja ja työkaluja riskienhallintaan sekä perusteltu 

minkä takia riskejä ei pidä liiaksi pelätä, on hyvä ymmärtää, että viime kädessä 

jokainen sijoittaja vastaa itse riskeistään. Hyttinen (2014, 47) toteaakin, että 

markkinoiden heilunnan sijaan suurin riski ja este on sijoittaja itse. Riskeiltä voi-

daan suojautua, mutta kokenutkaan sijoittaja ei aina pysy ennustamaan esimer-

kiksi pörssiromahduksia. Harkitseva sijoituskäyttäytyminen ja sijoitussuunnitel-

man laatiminen ovat elinehtoja nuorella sijoittajalle, vaikka kokemusta ei vielä 

paljoa olisikaan. Nämä ovat parasta mahdollista riskienhallintaa. (Pesonen 2011, 

29.) 

2.4 Sijoittamisen tuotot 

Kukapa ei haluaisi sijoitukselleen tuottoa? Nuori sijoittaja voi perustella itselleen 

tuottoa palkintona riskinotosta (Erola 2011, 139). Tuottoa ei pidä sekoittaa kor-

koon, sillä esimerkiksi korkosijoituksen tuotto muodostuu joukkolainan arvonnou-

susta sekä korosta (Pesonen 2011, 27). Vastaavasti osakkeiden tuotto koostuu 

osakkeen hinnan nousun sekä saatujen osinkojen yhteenlaskettuna summana 

(Knupfer & Puttonen 2018, 134). Asuntosijoittaja saa tuottoa sijoitukselleen asun-

non arvonnousun sekä vuokratuottojen avulla. (Kallunki, Martikainen & Niemelä 

2011, 24–25). 

 

Tuotoista puhuttaessa on hyvä tehdä ero jo realisoituneisiin tuottoihin sekä 

tuotto-odotuksiin. Jo realisoituneiden eli tienattujen tuottojen analysointi voidaan 

tehdä joko laskemalla hintatuottoa sekä osinkotuottoa. Tuotto-odotukset perus-

tuvat sijoituksen arvioituun tuottoon, jonka apuna on hyödyllistä käyttää historial-
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lista tietoa. Laskemalla esimerkiksi yksittäisen osakkeen tuoton keskiarvo ja kes-

kihajonta riittävän pitkältä ajanjaksolta, voidaan käyttää saatuja lukuja ennusteina 

tulevaisuuden tuotto-odotuksista. (Knupfer & Puttonen 2018, 135–137.) 

2.5 Korkoa korolle -efekti 

Sijoittamisen tuottoja mietittäessä törmätään lähes aina käsitteeseen korkoa ko-

rolle -efekti. Ilmiö, jota Albert Einstein on kutsunut maailman kahdeksanneksi ih-

meeksi, onkin paras motivaattori nuorille aloittaa sijoittaminen mahdollisimman 

nuorena. Lyhykäisyydessään korkoa korolle -ilmiö tarkoittaa sitä, että jokaisen 

vuoden päätteeksi jo kertyneeseen pääomaan lisätään vuotuinen korko. Efekti 

syntyy siitä, että aiempien vuosien korkojen ansiosta pääoma kasvaa vuosi toi-

sensa perään. Mitä pidempään efektin annetaan vaikuttaa ja mitä suurempi korko 

on, sitä suuremmaksi sijoittajan pääoma vuosien saatossa kasvaa. (Möttönen 

2020.) 

Kuva 2. Säästöjen arvonkehitys: säästöjen nimellisarvot + 7% p.a. tuotto (Paasi 

2020) 

Paasi (2020) korostaa sijoittamisen aloittamista mahdollisimman nuorena juuri 

korkoa korolle -efektin takia. Kuvassa 2 Paasi havainnollistaa, mitä eri iässä aloi-

tettujen sijoituksien pääomalle tapahtuu vuosien kuluessa korkoa korolle -ilmiön 
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ansiosta. Kuvassa kolme eri sijoittajaa sijoittaa vuosittain 2 400 euroa, keskimää-

räisen vuosituoton ollessa 7 %.  

Toiseksi parhaiten pärjää kaksikymppinen sijoittaja, joka sijoittaa 10 vuoden ajan 

2 400 euroa vuodessa. 65 ikävuoteen mennessä hän on keskimääräisellä 7 % 

vuosituotolla onnistunut kartuttamaan 356 700 euron pääoman. Kolmekymppi-

senä sijoittamaan aloittanut ja yhtäjaksoisesti 35 vuotta saman suuruisella vuosi-

tuotolla sijoittanut onnistuu saamaan eläkeikään mennessä 333 200 euron pää-

oman. Ei huonosti tämäkään, mutta suurin ero tulee sijoitetun pääoman suuruu-

dessa. Siinä missä kaksikymppisen on tarvinnut sijoittaa 10 vuoden aikana aino-

astaan 24 000 euroa, joutuu kolmekymppinen sijoittamaan sijoitushorisonttinsa 

aikana 84 000 euroa, eikä hänen lopullinen eläkepottinsa yllä täysin kaksikymp-

pisen tasolle. (Paasi 2020.) 

Jotta korkoa korolle -ilmiön vahvuus tulisi esille, tulee tarkasteluun ottaa ikävuo-

sien 0–2 aikana vanhempien lapsilleen hankkima sijoitussalkku. Vaikka vanhem-

mat olisivat sijoittaneet lapselleen ainoastaan kahden vuoden ajan 2 400 euroa 

vuodessa, on hänen sijoituksiensa pääoma kasvanut 65 ikävuoteen mennessä 

356 900 euron suuruiseksi. Aika on siis tehnyt tehtävänsä ja pienellä pääomalla 

ollaan saavutettu hieno lopputulos. (Paasi 2020.) 

Paasin esimerkki on silmiä avaava ja käy hyvästä esimerkistä jokaiselle nuorelle 

siitä, miksi sijoittamisen aloittaminen kannattaisi aloittaa tänään eikä huomenna. 

Toki samalla on hyvä muistaa, että Paasin laskelmat ovat varsin optimistisia ja 

pörssimarkkinat eivät kehity lineaarisesti ylöspäin vuosi toisensa perään. Pörssi-

romahdukset ja suhdannevaihtelut voivat ajoittain myös laskea sijoitusten pää-

omaa ja 7 % vuosittaisen tuoton saavuttaminen vaatii taitoa ja onnea myös ko-

keneilta ammattilaisilta. Silti pitkällä aikavälillä korkoa korolle -efekti pitää huolen 

siitä, että sijoitusten pääoma kasvaa sitä enemmän, mitä aikaisemmin sijoittami-

nen aloitetaan. 

2.6 Nuorten suhde sijoittamiseen 

Mikä sitten on nuorten aikuisten suhde sijoittamiseen Suomessa? Aihetta on tut-

kittu jonkin verran esimerkiksi eri pankkien tekemien kyselyjen avulla. Kyselyt an-

tavat hyvää osviittaa omaan tutkimukseeni ja pääsenkin vertailemaan, ovatko 
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aiemmista tutkimuksista tehdyt johtopäätökset linjassa omien tutkimustulosteni 

kanssa. 

Kuten jo aiemmin mainittiin, Säästöpankin vuonna 2019 tekemän kyselyn perus-

teella sijoittaminen kiinnostaa nuoria aikuisia. Kyselyn mukaan 58 % 18–29-vuo-

tiaista vastaajista on aloittanut sijoittamisen tai harkitsee sitä vahvasti. Kyselystä 

kävi silti ilmi, että vaikka nuoret aikuiset ovat ymmärtäneet oman taloudenhallin-

nan merkityksen, he kokevat taloustaitojensa olevan vajavaisia. He myös toivoi-

sivat, että esimerkiksi oppilaitoksissa opetettaisiin taloustaitojen perusteita jo var-

haisemmalla iällä. (Säästöpankki 2019.) 

Nordea teki myös vuonna 2019 sijoittamiseen liittyvän pohjoismaisen kyselyn 18–

25-vuotiaille nuorille. Kyselytutkimuksen mukaan nuorten suomalaisten aktiivi-

suus sijoittamista kohtaan on yhtä aktiivista kuin vanhempien ikäluokkien. Joka 

kolmannes nuorista kertoo sijoittavansa silloin tällöin ja noin 10 % tekee sitä 

säännöllisesti. Vanhempien sijoittamisella on merkitystä myös nuorten sijoittami-

sen kannalta. Yli puolet niistä nuorista, joiden vanhemmat sijoittavat, kertoivat 

myös itse sijoittavansa silloin tällöin. Sijoittaminen oli selvästi vähäisempää niillä, 

joiden vanhemmat eivät sijoittaneet. Vain alle kolmannes nuorista sijoitti tässä 

tapauksessa itse, mikäli kotona ei ollut puhuttu sijoittamisesta rohkaisevasti. Si-

joittamisen voidaan siis todeta olevan periytyvää, kun tulkitaan kyselyn tuloksia. 

(Nordea 2019.) 

Kyselyssä selvitettiin myös syitä sijoittamiselle. Nuorten motiivit sijoittamiselle 

poikkesivat siinä mielessä muiden ikäluokkien motiiveista, että nuorten kohdalla 

sijoittaminen asuntoa tai jotain muuta isoa hankintaa varten oli yleisempää. Li-

säksi jopa 53 % nuorista ilmoitti sijoittamisen tärkeimmäksi tavoitteeksi taloudel-

lisen riippumattomuuden. Muiden ikäluokkien kohdalla pahan päivän varalle 

säästäminen oli yleisin syy sijoittamiselle. (Nordea 2019.) Myös Danske Bankin 

teettämässä kyselyssä asuntosijoittaminen nousi nuorten aikuisten kohdalla tär-

keimmäksi sijoittamisen motiiviksi (Akrenius 2019.) 

Nordean kyselyssä korostuivat samat johtopäätökset kuin Säästöpankin teettä-

mässä kyselyssä. Raha-asioista puhuminen on yleistynyt Suomessa ja sen koe-
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taan olevan selvästi avoimempaa nykyään. Silti nuoria tulisi rohkaista vielä enem-

män talouteen ja sijoittamiseen liittyvissä asioissa ja taloustaitoja tulisi opettaa 

heille jo varhaisella iällä. (Nordea 2019.) 

Vaikka nuoret ovat entistä enemmän kiinnostuneita sijoittamisesta ja omasta ta-

loudenhallinnastaan, koetaan heidän taloustaitojensa olevan huonolla tasolla. 

Nordnet julkaisi kyselyn, jonka mukaan yli puolet vastaajista oli sitä mieltä, että 

nuorten taloudenhallintaa tulisi parantaa. Iso osa vastaajista syytää vastuuta 

nuorten heikoista taloustaidoista perheiden hartioille. Myös oppilaitosten toivot-

taisiin antavan nuorille enemmän työkaluja oman talouden parempaan hallintaan. 

Tutkimustulosten perusteella korostetaan vielä avoimemman ja rohkaisevamman 

otteen tärkeyttä sijoittamisesta ja raha-asioista puhuttaessa perheiden keskuu-

dessa. (Akrenius 2019.) 

Lähinnä rahoituslaitosten teettämät kyselyt vuodelta 2019 ovat uusinta tutkimus-

tulosta nuorten suhteesta sijoittamiseen. Tutkimustuloksista on havaittavissa sel-

viä yhtäläisyyksiä keskenään. Nuoret ovat kiinnostuneita sijoittamisesta ja talou-

denhallinnastaan. Jokaisesta tutkimuksesta käy kuitenkin ilmi, että he kokevat 

taloustaitojensa olevan puutteellisia. He kaipaisivat myös lisää rohkaisua lähipii-

riltään ja oppilaitoksilta. Lisäksi lähipiirin omalla sijoituskäyttäytymisellä oli merki-

tystä. Jos vanhemmat olivat sijoittaneet, niin todennäköisemmin myös nuori oli 

alkanut sijoittamaan. Nuorten tavoitteet olivat myös kauttaaltaan samaa linjaa 

noudattavia. Vaurastuminen, taloudellinen riippumattomuus ja asuntosijoittami-

nen olivat tärkeimpiä motiiveja nuorten sijoittamiselle. 

Tutkimukset antavat hyvää kuvaa siitä, mikä nuorten suhtautuminen on vuonna 

2019 ollut sijoittamiseen Suomessa. Omassa tutkimuksessani tulen myös verta-

maan omia tutkimustuloksiani vuoden 2019 tutkimustuloksiin ja etsimään yhtäläi-

syyksiä sekä poikkeavuuksia. 
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3 SIJOITTAMISEN KÄSITTEITÄ 

3.1 Rahoitusmarkkinat 

Kun mietitään rahoitusmarkkinoiden toimintaa, niin teoriatasolla voidaan todeta, 

että rahoitusmarkkinoiden tehtävänä on siirtää pääomaresursseja sinne, missä 

ne ovat tehokkaimmin käytössä. Ylimääräistä pääomaa kerätessään yritykset ja 

kotitaloudet voivat siirtää välittäjien, kuten pankkien, avulla säästöön kertyneitä 

varoja pääomaa tarvitseville toimijoille. Tällöin rahoitusmarkkinat toimivat tehok-

kaasti ja pääoman siirtäminen ei olisi mahdollista ilman rahoitusmarkkinoita. 

(Nasdaq OMX 2014, 8.) 

Yritykset tarvitsevat rahoitusta joko toiminnan aloittamiseen tai esimerkiksi uusiin 

investointeihin. Rahoitusmarkkinoilta rahoitusta voidaan saada kahdella eri ta-

valla, joista ensimmäinen on omistajien suorat sijoitukset yhtiöön arvopapereita 

ostamalla. Kyseessä on silloin oman pääoman ehtoinen rahoitus. Toinen vaihto-

ehto on vieraan pääoman ehtoinen rahoitus esimerkiksi pankkilainojen avulla. 

Kyseisiin epäsuoriin rahoituksiin yleensä osallistuu myös rahoituksen välittäjä. 

(Suomen Pankki 2020.)  
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Kuva 3. Rahoitusmarkkinoiden välitys (Suomen Pankki 2020) 

Rahoitusjärjestelmän kanavointia on havainnollistettu kuvassa 3. Rahoitusmark-

kinat jaetaan raha- ja pääomamarkkinoiksi. Rahamarkkinat ovat yleensä alle vuo-

den mittaisia vieraan pääoman markkinoita. Pääomamarkkinat ovat puolestaan 

yli vuoden mittaisia lainarahan markkinoita eli toisin sanoen pitkän rahan markki-

noita ja osakemarkkinoita. Molemmille markkinoille ominaista on, että yritys mak-

saa korvausta saamastaan pääomasta. Lainojen korot ovat yleensä jo ennalta 

sovittuja, mutta oman pääoman ehtoiselle sijoitukselle korvaukset tulevat yleensä 

osinkoina tai osakkeen arvonnousuna. (Nasdaq OMX 2014, 8.) 

Raha- ja pääomamarkkinat voidaan puolestaan jakaa ensi- ja jälkimarkkinoihin. 

Niin kutsuttujen ensimarkkinakauppojen osalta yritykset hankkivat omaa pää-

omaa osakeanneilla ja vierasta pääomaa esimerkiksi joukkovelkakirjoja myy-

mällä. Jälkimarkkinakaupat puolestaan tapahtuvat päivittäin pörssissä. Sijoittajat 

käyvät keskenään kauppaa ensimarkkinoilla liikkeeseen lasketuilla arvopape-

reilla ilman, että yritys osallistuu suoranaisesti kaupantekoon. (Nasdaq OMX 

2014, 8.) 
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Nykyaikainen rahoitusmarkkinoiden rahoitusjärjestelmä on hyvin globalisoitunut. 

Kansainvälinen tietoliikenneverkosto on aikaan saanut sen, että sijoittajat ja vä-

littäjät ovat yhteydessä toisiinsa vuorokauden ajasta riippumatta, ja kaupankäynti 

ja maksut hoituvat nopeasti ja tehokkaasti. Esimerkiksi espanjalainen suuryritys 

investointeja rahoittaessaan, voi myydä sijoittajille osakkeitaan ja noteerata ne 

esimerkiksi Suomen pörssissä. Mahdollista on myös, että samainen yritys lainaa 

pääomaa japanilaiselta eläkesäätiöltä ja laina voidaan kirjata molempien osa-

puolten yhdessä päättämään valuuttaan. (Knupfer & Puttonen 2018, 52.) 

3.2 Markkinapaikat 

Jotta rahoitusmarkkinat toteutuisivat käytännön tasolla, ovat markkinapaikat 

olennainen osa järjestelmää. Markkinapaikat, toiselta nimeltään kauppapaikat, 

ovat palveluita ja järjestelmiä, jotka mahdollistavat esimerkiksi arvopapereiden ja 

johdannaisten osto- ja myyntitarjoukset. (Finanssivalvonta 2018.) Toisin sanoen 

kauppapaikoissa ostajat ja myyjät kohtaavat. Pankki on yksi laitoksista, joka toi-

mii osto- ja myyntikohteiden välittäjänä. Kaupankäynnin osapuolten voi olla vai-

keaa kohdata, joten välittäjä huolehtii toimeksiannoista ja siten rahaliikenteestä 

ostajan ja myyjän välillä ja ansaitsee kaupankäynnistä palkkion itselleen. (Ander-

son 2000, 21.) 

Kauppapaikoista tunnetuin on pörssi, joka on esimerkiksi Suomessa ainoa sään-

nelty markkina. Muihin kauppapaikkoihin kuuluu MTF eli monenkeskinen kaupan-

käyntijärjestelmä. Kyseessä on pörssiä vapaammin säännelty kauppapaikka 

muun muassa tiedonantovelvollisuuden suhteen. Suomessa ainoa monenkeski-

nen kaupankäyntijärjestelmä on First North Finland. Kauppaa on mahdollista 

käydä myös OFT:n eli organisoidun kaupankäyntijärjestelmän avulla, kauppojen 

sisäisen toteuttajan avulla sekä kauppapaikkojen ulkopuolella. (Finanssivalvonta 

2018.) 

Opinnäytetyössä keskitytään pörssin määritelmään, sillä se on esimerkiksi nuo-

relle sijoittajalle tutuin vaihtoehto. Pörssissä käydään kauppaa julkisesti noteerat-

tujen pörssiyhtiöiden rahoitusinstrumenteilla. Pörssissä sijoittajalla on lukuisia si-

joitusvaihtoehtoja aina osakkeista joukkovelkakirjoihin sekä hyödykkeisiin. Kau-
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pankäyntiin liittyvät tapahtumat ovat pörssissä julkisia niin hintojen kuin kappale-

määrienkin osalta. (Finanssivalvonta 2018.) Pörssi mahdollistaa myös osakeyh-

tiöiden oman pääoman hankinnan ja pörssiä voidaankin kutsua Suomen talous-

kasvun mahdollistajana (Bystedt 2019). 

Pörssejä on maailmassa lukuisia ja yhdellä valtiolla voi olla useampia pörssejä. 

Helsingin pörssi on Suomen ainoa säännelty markkina. Maailman tunnetuimpia 

pörssejä ovat muun muassa New Yorkin pörssi, Nasdaq, Tokion pörssi, Frank-

furtin pörssi ja Lontoon pörssi. Pörssien suuruutta mitataan niihin listattujen yhti-

öiden yhteenlasketun markkina-arvon sekä kuukausikohtaisten osakekauppojen 

liikevaihdon määrällä. New Yorkin pörssin voidaan näiden lukujen valossa todeta 

olevan maailman suurin arvopaperipörssi. (Osakesijoittaja 2020.) 

Pörssien avulla voidaan seurata myös pörssikurssien kehitystä.  Pörssissä sijoit-

taja näkee reaaliaikaisesti eri sijoitusinstrumenttien kehityksen. Samalla eri pörs-

sit laskevat pörssin kehitystä kuvaavia indeksejä. Näitä voivat olla vaihdetuimpien 

osakkeiden kurssikehitystä, eri toimialojen kurssikehitystä sekä koko pörssin 

kurssikehitystä kuvaavat indeksit. Tunnetuimpia indeksejä ovat Yhdysvaltojen 

osakemarkkinoiden kehitystä kuvaavat S&P500- ja Nasdaq-indeksit sekä Lon-

toon pörssin FTSE-indeksi. Suomessa Helsingin pörssin kehitystä kuvaa OMX 

Helsinki -yleisindeksi. (Kallunki ym. 2011, 107.) 

Missä sitten aloitteleva nuori voi sijoittaa ja mitä kautta hän pääsee hyötymään 

pörssien mahdollisuuksista? Pankit ovat kautta aikojen toimineet välittäjinä sijoit-

tajille, mutta myös muita palveluntarjoajia löytyy markkinoilta. Kenties suosituin 

osake- ja rahastovälittäjä Suomessa on Nordnet. Nordnetin kautta sijoittaja voi 

sijoittaa myös ulkomaisiin osakkeisiin. Vaikka sijoittajalla on useita vaihtoehtoja 

välittäjien suhteen, voivat välittäjien kulut vaihdella suurestikin esimerkiksi kau-

pankäyntikulujen ja säilytyskulujen osalta. Tästä syystä aloittelevan sijoittajankin 

olisi tärkeää ottaa huomioon välittäjien kulurakenteet maksimaalisten tuottojen 

saavuttamiseksi. (TalousSuomi 2020.) 
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3.3 Sijoitusinstrumentit 

3.3.1 Pankkitalletus 

Säästäminen säästötileille, käyttelytileille sekä muihin määräaikaistileille on tut-

tua lähes jokaiselle suomalaiselle. Vuonna 2017 lähes 70 % suomalaisista oli 

sijoittanut varojaan edellä mainittuihin instrumentteihin. Suomalaisia ei siis tur-

haan kutsuta tilisäästäjiksi, sillä pankkitalletusten määrä oli yli 80 miljardia euroa. 

(Alexandria 2017.) 

Pankkitalletukset voidaan jakaa käyttelytileihin, säästötileihin ja määräaikaistilei-

hin. Käyttelytilit ovat niin sanottuja jokapäiväisiä tilejä, joilla sijoittaja huolehtii päi-

vittäisestä maksuliikenteestään. Hän maksaa käyttelytililtä laskut, lainat ja ostok-

set ja yhtä lailla saa palkat, eläkkeet ja muut maksut käyttelytililleen. Käyttelytilin 

korko on perinteisesti olematon. Ero määräaikaistiliin muodostuu siitä, että mää-

räaikaistilillä rahat ovat kiinni ennalta sovitun ajan. Mikäli määräaikaistalletuksia 

nostetaan kesken talletusajan, voi tästä seurata ylimääräisiä kuluja tai leikkauksia 

korkoihin. Määräaikaistilien korkotuotot nousevat yleensä, mitä pidempään tili on 

ollut voimassa ja mitä enemmän talletusmäärät kasvavat. Säästötili sopii vaihto-

ehdoksi, kun säästetään pitkäjänteisesti jotain tiettyä tavoitetta, kuten asuntoa 

kohti. Säästötileillä on yleensä nostorajoituksia ja korko voi kasvaa mitä suurem-

maksi tilin pääoma kasvaa. (Pesonen 2011, 89–90.) 

Pankkitalletukset luokitellaan vähäisen riskin sijoitusinstrumenteiksi ja niiden ris-

kiä pienentää entisestään niiden osittainen takaisinmaksusuoja, jonka takaajana 

valtio takaa talletukset tiettyyn rajaan asti (Kallunki ym. 2011, 98). Asiakasta ja 

pankkia kohden talletussuoja on 100 000 euroa (Alexandria 2017). Mikäli pankit 

ajautuvat maksukyvyttömiksi tai konkurssiin, ei sijoittaja siis menetä kaikkia sääs-

töjään. Sijoittaja ei voi aina tietää etukäteen pankin vakavaraisuutta ja maksuky-

kyä, joten talletussuojajärjestelmä luo asiakkaan sijoitukselle turvaa. (Pesonen 

2011, 89–90.) 

Vaikka pankkitalletukset ovat suhteellisen turvallisia sijoituksia, eivät ne kuiten-

kaan ole markkinoiden parhaita tuottokohteita. Pesonen (2011, 90–91) kertoo, 

kuinka talletustilien matalat korot harvoin yltävät inflaation tasolle. Samoilla lin-
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joilla on myös Erola (2011, 7–9) kuvaillessaan talletusten sopivan parhaiten ly-

hytaikaisiin sijoituksiin, kuten esimerkiksi parin vuoden aikana käytettävään va-

rarahan säilyttämiseen.  

Inflaatio on pankkitalletusten pahin vihollinen ja syö pankkitalletusten arvoa ja 

ostovoimaa pitkässä juoksussa. Esimerkiksi Suomessa vuosina 1921–2007 in-

flaatio on keskimäärin ollut 6,7 % vuosittain. Kyseisellä ajanjaksolla säästöjen 

ostovoima olisi puolittunut kymmenen vuoden välein. Vaikka inflaatio puolittuisi 

2–3 % tasolle, tekee se pitkällä aikavälillä kymmenien tuhansien eurojen loven 

säästöjen ostovoimaan. Pankkitalletusten korkojen tulisi tällöin yltää inflaatiota 

suuremmiksi, jotta säästöt voisivat tehdä tuottoa omistajalleen. (Erola 2011, 8–

9.) Matalien korkojen vallitessa talletustilien korkotaso on nykyään lähempänä 0 

%:ia kuin 1 %:ia. (Alexandria 2017.) 

3.3.2 Pörssiosakkeet 

Osake on kenties tunnetuin sijoittamisen instrumentti. Käytännössä osake tar-

koittaa omistusosuutta osakeyhtiöstä, joka voidaan määritellä osakeyhtiön liik-

keeseen laskemaksi oman pääoman ehtoiseksi arvopaperiksi. (Nousiainen & 

Sundberg 2013, 86.)   

Sijoittaja, joka ostaa osakkeita, omistaa yhtiöstä yhtä suuren osuuden kuin hänen 

omistamiensa osakkeiden yhteenlaskettu osuus on koko osakepääomasta (Kal-

lunki ym. 2011, 102). Koska osakkeenomistajan oikeudet jaetaan sekä taloudel-

lisiin että hallinnollisiin oikeuksiin, on hänellä oikeus saada yhtiön maksamaa 

osinkoa. Yhtä lailla hänellä on etuoikeus yhtiön uusien osakkeiden merkintään 

mahdollisissa osakeanneissa. Osakkeenomistajalla on myös oikeus osallistua 

yhtiökokoukseen ja käyttää äänivaltaansa. (Nousiainen & Sundberg 2013, 86.) 

Miten sitten osakkeilla voidaan tehdä tuottoa? Käytännössä tähän on kaksi eri 

tapaa. Mikäli yhtiö tekee voittoa, voi se maksaa omistajilleen osinkoa yleensä 

kerran vuodessa. Toinen vaihtoehto on osakkeen arvon nousu pörssissä. Tällöin 

myös sijoittajan oma pääoma kasvaa, mikä yleensä konkretisoituu osakkeita 

myytäessä. (Sijoitustieto 2018.) 
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Viimeisen sadan vuoden otannalla osakkeet ovat olleet parhaiten tuottaneita si-

joitusinstrumentteja. Tähän pätee rahoituksen perusteoria, jonka mukaan riski ja 

tuotto kulkevat käsi kädessä. Teoria tulee esille pitkän aikavälin sijoituksissa, sillä 

yleensä lyhyen aikavälin sijoituksissa volatiliteetti eli arvonvaihtelu on osakkeiden 

kohdalla suurempaa kuin muissa sijoitusinstrumenteissa. (Sijoitustieto 2018.) 

Verrattaessa osakkeita esimerkiksi talletuksiin ja valtion joukkolainoihin, ei sijoit-

taja tiedä osakkeiden tuottoa etukäteen. Vaikka tuotto-odotukset ovat täten kor-

keammat kuin talletuksissa ja joukkolainoissa, sisältyy niihin myös huomattavasti 

korkeammat riskit sekä suhdannevaihtelut. Osakemarkkinat pyrkivät hinnoittele-

maan osakkeet siten, että tuotto vastaisi riskiä. Vaikka osakekurssien uskotaan-

kin nousevan ajan mittaan, lyhyellä aikavälillä osakkeiden hinnat eli kurssit vaih-

televat suurestikin. Syitä vaihtelulle ovat muun muassa kysynnän ja tarjonnan 

laki. Mikäli yhtiön osakkeen arvo on arvostettu liian korkealle, tulee se todennä-

köisesti laskemaan tietyn ajan kuluttua. Sama pätee myös toisinpäin: liian al-

haalle arvostettu osake tulee antamaan sijoittajalle riskin arvoisen tuoton. (Kal-

lunki ym. 2011, 102–103.)  

Edellä mainitun lisäksi osakkeiden hintaan ja osakekursseihin vaikuttavat myös 

talouden suhdanteet, maailman tapahtumat, toimialan kehitys ja tulevaisuus. 

Merkittäviä tekijöitä yksittäisen yhtiön osakekurssiin ovat yhtiön taloudellinen ti-

lanne ja tulevaisuuden näkymät sekä toimialan kasvu- ja kannattavuusnäkymät. 

On hyvä myös seurata yleisiä korkotasoja, sillä sijoittajat vertailevat korkosijoituk-

sia ja osakkeita keskenään, mikä myös on omiaan vaikuttamaan osakkeiden hin-

toihin. (Pörssisäätiö 2017.) 

3.3.3 Rahastot 

Mikäli sijoittaja ei itse halua sijoittaa suoraan osakkeisiin vaan haluaa ulkoistaa 

prosessin salkunhoitajalle, ovat sijoitusrahastot hyvä vaihtoehto sijoituskoh-

teeksi. Viime aikoina rahastoista onkin tullut suosittuja vaihtoehtoja osakkeiden 

vastapainoksi. Ne koostuvat osakkeista sekä pörssiyhtiön liikkeeseen laskemista 

muista arvopapereista. Sijoittaja siis omistaa sijoittamaansa summaa vastaavan 

määrän rahasto-osuuksia. (Oksaharju 2012, 27.) 
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Sijoitusrahastojen kasvava suosio on perustunut sen useisiin etuihin. Sen yksin-

kertaisuus on useita sijoittajia kiinnostava tekijä. Sijoittajan ei välttämättä tarvitse 

olla tietoinen markkinoista, vaan hänen täytyy ainoastaan seurata rahastonsa ke-

hitystä. Salkunhoitaja hoitaa sijoittamisen hänen puolestaan. Myös hajauttami-

nen on helpompaa, sillä rahastojen sisältö koostuu useista eri sijoituskohteista. 

Lisäksi helppo rahaksi muutettavuus, viranomaisvalvonta sekä säästöt kaupan-

käyntipalkkioissa ovat rahastosijoittamisen etuja. (Nasdaq OMX 2014, 33–34.)  

Kuukausisäästäminen on yleinen rahastosijoittamisen muoto, sillä kiitos olemat-

tomien kaupankäyntikulujen, voi jopa pienillä summilla sijoittaa säännöllisesti 

(Pesonen 2011, 117). Sijoittajan on silti hyvä huomioida, että rahastosijoittamisen 

helppous ja salkunhoitajan tekemät päätökset aiheuttavat myös kuluja sijoitta-

jalle. Kyseisiä kustannuksia ovat muun muassa merkintä-, lunastus- ja hallinnoin-

tipalkkiot. Kustannukset vaihtelevat rahastojen välillä, joten sijoittajan on hyvä tu-

tustua myös näihin kustannuksiin sopivaa rahastokohdetta etsiessään. (Nasdaq 

OMX 2014, 34.) 

Rahastoja on maailmassa kymmeniä tuhansia ja myös Suomessa noin tuhat. Ra-

hastoja löytyy jokaiseen lähtöön, niin maantieteellisiä, toimialakohtaisia kuin in-

dekseihin perustuvia. (Pesonen 2011, 127.) Alla on luokiteltu eri rahastoluokkia. 

KORKORAHASTOT 

Korkorahastot jaotellaan lyhyen koron rahastoihin ja pitkän koron rahastoihin. Ne 

eivät koostu osakkeista ja täten myös tuotto-odotukset eivät ole yhtä suuret kuin 

osakesijoituksissa. Lyhyen koron rahastot ovat pituudeltaan enintään vuoden 

kestoisia, jotka sijoittavat varansa valtion, pankkien tai yritysten liikkeelle laske-

miin korkoinstrumentteihin. Pitkän koron rahastot ovat vähintään vuoden pituisia 

pitkäaikaisia rahastoja, jotka koostuvat valtion, julkisyhteisöjen tai yritysten liik-

keelle laskemista joukkovelkakirjalainoista. Valtion ja julkisyhteisöjen lainoista 

koostuvia rahastoja kutsutaan myös obligaatiorahastoiksi. (Puttonen & Repo 

2011, 65.) 

OSAKERAHASTOT 

Osakerahastot sijoittavat pelkästään osakkeisiin. Tällöin myös tuotto- ja riskiodo-

tukset ovat yhtäläiset osakesijoittamiseen verrattuna. Osakerahastoja on myös 
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useita erilaisia ja ne voidaan jaotella sijoituspolitiikan mukaan. Osakerahastot voi-

vat sijoittaa osakkeisiin esimerkiksi maantieteellisen sijainnin, yhtiöiden toimialo-

jen sekä yhtiöiden koon mukaan. (Puttonen & Repo 2011, 66–67.) 

INDEKSIRAHASTOT 

Indeksirahastot sijoittavat samassa suhteessa osakkeisiin kuin seuraamaansa 

indeksit. Rahasto ei voi siis saada parempaa tuottoa kuin indeksi, mutta toisaalta 

ei myöskään huonompaa tuottoa. (Nasdaq OMX 2014, 35.) Indeksirahasto siis 

ostaa osakkeita samassa suhteessa kuin niiden paino on indeksissä. Esimerkiksi 

jos rahasto seuraa Helsingin pörssin OMXH25-indeksiä, sijoittaa se niihin samoi-

hin Helsingin pörssin 25 vaihdetuimpaan osakkeeseen, joita kyseinen indeksi 

seuraa. (Nordnet 2020.) 

YHDISTELMÄRAHASTOT 

Yhdistelmärahastot koostuvat sekä osakkeista että korkoinstrumenteista. Paino-

tus instrumenttien välillä tapahtuu markkinatilanteen mukaan rahaston sääntöjä 

noudattaen. Yleinen korkotaso ja osakemarkkinoiden kehitys ovat päällimmäisiä 

tekijöitä painotuksille. Tuottojen ja riskien kannalta yhdistelmärahastot ovat osa-

kerahastojen ja korkorahastojen välimaastoa. (Nasdaq OMX 2014, 35.) 

HEDGE-RAHASTOT 

Hedge-rahastojen tavoite on yksinkertainen: pyrkiä maksimoimaan tuotot ja mi-

nimoimaan riskit, markkinatilanteesta huolimatta. Hedge-rahastoja on useita eri-

laisia ja strategiat voivat olla hyvin erilaisia keskenään, vaikka tavoite indeksien 

voittamisesta on jokaisella yhtäläinen. (Sraders 2019.) 

Hedge-rahastot toimivat hieman samalla periaatteella kuin vipurahastot. Markki-

noiden kehitystä ja pörssikursseja pyritään ennakoimaan ja johdannaisten avulla 

tavoitellaan keskimääräistä osaketuottoa korkeampaa tuottoa. (Puttonen & Repo 

2011, 72.) 

ETF-RAHASTOT 

ETF-rahastot ovat hyvin samanlaisia kuin perinteiset sijoitusrahastot. Ero syntyy 

siinä, että ETF-rahastot ovat pörssinoteerattuja rahastoja, joiden osuuksilla voi 
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käydä pörssissä päivittäistä kauppaa, aivan kuten osakkeidenkin kohdalla. ETF-

rahastot jäljittelevät usein indeksejä, mutta ne voivat koostua myös johdannai-

sista, hyödykkeistä sekä muista sijoitusinstrumenteista. Jokin tietty ETF-rahasto 

voi sijoittaa öljyyn ja kultaan, toinen ETF-rahasto taas teknologiaan. (Chen 2020.) 

3.3.4 Asuntosijoittaminen 

On olemassa useita tapoja sijoittaa kiinteistöihin. Sijoittaja voi ostaa maapohjaa 

ja kiinteistöyhtiön osakkeita sekä sijoittaa listattuihin ja listaamattomiin kiinteistö-

sijoitusyhtiöihin ja -rahastoihin. Tutuin vaihtoehto monelle on kuitenkin sijoittaa 

omaan asuntoon ja vuokrata asunto eteenpäin. (Sijoitustieto 2018.) Pähkinän-

kuoressa voidaan todeta, että asuntomarkkinat ovat suhteellisen vakaita ja riskil-

tään maltillisia markkinoita, joissa tuotto muodostuu kuukausittaisesta vuokratu-

losta sekä mahdollisesta arvonnoususta. (Sijoittaja.fi 2016.) 

Asuntosijoittamisen suosio on kasvanut Suomessa ja siitä onkin tullut varteen-

otettava sijoitusmuoto osakesijoittamisen rinnalle. Talousviisas.fi (2020) mukaan 

Suomessa oli vuonna 2016 jo noin 317 000 asuntosijoittajaa.  

Orava ja Turunen (2013, 17) listaavat useita hyviä syitä, miksi asuntosijoittami-

nen on kannattava ja houkutteleva sijoittamisen muoto. Verrattaessa muihin si-

joittamisen instrumentteihin, tarjoaa sijoitusasunto kuukausittain tasaista ja en-

nalta määritettyä kassavirtaa sijoittajalle. Myös asuntojen hintojen heilahtelu on 

huomattavasti maltillisempaa kuin esimerkiksi osakekurssien. Asuntojen katso-

taan tästä syystä olevan vakaa sijoituskohde.  

Koska asuntojen hinnat pysyvät vakaina, on tämä hyvä peruste velkavivun käyt-

tämiseen asuntosijoittamisen saralla. Velkavivun käyttäminen on huomattavasti 

yleisempää asuntosijoittamisen parissa kuin muiden sijoitusinstrumenttien koh-

dalla. Koska asuntojen vakuusarvo on pääsääntöisesti 70–80 %, on lainan saa-

minen huomattavasti helpompaa, ja tällöin sijoittaja tarvitsee käsirahaa noin 20–

30 % sijoitusasunnon ostamiseen. Näin ollen asuntosijoittaja saa velkavivun 

avulla nostettua oman pääoman tuottoprosentin korkeammalle kuin muiden sijoi-

tusinstrumenttien kohdalla. (Orava & Turunen 2013, 17–18.) 
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Velkavivun avulla voidaan luonnollisesti vaikuttaa myös asuntosijoittamisen tuot-

toihin. Usein päästäänkin noin 5–6 % tuottoihin, mutta rohkea velkavivun käyttäjä 

voi matalien korkojen aikana päästä jopa kaksinumeroisiin tuottoihin. (Orava & 

Turunen 2013, 18–19.) Arvonnousupotentiaali on myös sijoittajia kiinnostava ele-

mentti. Vaikka asuntomarkkinoiden hintakehityksen tulevaisuutta ei sijoittaja voi 

varmuudella tietää, voi hän vaikuttaa asunnon arvonnousuun esimerkiksi asun-

non koon, iän ja sijainnin kautta. (Talousviisas.fi 2020.) Asuntomarkkinoilla voi 

olla myös hinnoitteluvirheitä ja epätietoisuutta, mikä voi johtaa siihen, että sijoit-

taja saa asunnon niin sanotusti alihintaan. (Orava & Turunen 2013, 19.) 

Kuten sijoittamisessa yleensä, myös asuntosijoittamisessa piilee riskinsä, joista 

sijoittajan on hyvä olla tietoinen. Hintariski ja korkoriski ovat taloudellisia riskejä, 

jolloin esimerkiksi asuntojen yleinen hintataso laskee ja lainan korko puolestaan 

nousee. (Orava & Turunen 2013, 197.) Asuntolainojen korkotasot ovat jo vuosia 

olleet historiallisen matalalla, mutta korkoriskien toteutuessa ne voivat nousta hy-

vinkin nopeasti. Asuntosijoittajan tuottojen kannalta jopa 1–2 % korkojen nousulla 

on huomattavia negatiivisia vaikutuksia. (Talousviisas.fi 2020.) 

Riskejä voi muodostua myös vuokralaisen suhteen niin sanotun vuokralaisriskin 

muodossa. Vuokralainen voi aiheuttaa tuhoja asunnossa tai jättää vuokrat mak-

samatta. Tämä puolestaan aiheuttaa sijoittajalle taloudellisia tappioita. Yhtä lailla 

sijoittaja voi olla myös löytämättä uutta vuokralaista sijoitusasuntoonsa, jolloin 

syntyy tyhjien kuukausien riski ja sijoittaja menettää kassavirtaa sekä tuottoa. 

(Orava & Turunen 2013, 197.)  

Myös huoneistoon ja taloyhtiöön voi liittyä monenlaisia riskejä. Mahdolliset vesi-

vahingot tai kodinkoneiden rikkoutumiset voivat aiheuttaa yllättäviä kuluja asun-

tosijoittajalle. Myös taloyhtiön remontit kuten putkiremontit ja kattoremontit voivat 

nostaa taloyhtiön vastikkeita huomattavasti. (Talousviisas.fi 2020.) 

3.3.5 Joukkovelkakirjat 

Joukkovelkakirjat ovat niin sanottuja joukkolainoja, joissa yritykset, valtio, kunnat 

ja muut yhteisöt voivat ottaa lainaa, laskemalla liikkeeseen joukkovelkakirjalai-

noja. Tällöin laina-aika on vuosi tai enemmän. (Nousiainen & Sundberg 2013, 



31 

 

82.) Joukkovelkakirjojen vähimmäissijoitus yleensä vaihtelee 1000 ja 50 000 eu-

ron välillä ja ne ovat jälkimarkkinakelpoisia eli niillä voidaan käydä päivittäiskaup-

paa (Pesonen 2011, 91). 

Joukkovelkakirjoja pidetään yleisesti turvallisimpina sijoituskohteina. Erityisesti 

valtion liikkeelle laskemat joukkovelkakirjat koetaan riskittömiksi kohteiksi lainan 

pääoman takaisinmaksun suhteen, koska valtio pystyy suoriutumaan maksuvel-

voitteistaan verotusoikeuden ansiosta. Muiden liikkeelle laskijoiden kohdalla si-

joittaja vaatii korkeampaa korkotuottoa, sillä riskit pääoman takaisin maksami-

sessa ovat valtiota suurempia. (Kallunki ym. 2011, 98.) 

Joukkolainoilla on nimellisarvo, joka kertoo minkä suuruisiin osiin laina on jaettu. 

Koska lainan takaisinmaksuaika on aina yli vuoden ja ne ovat siten pitkäaikaisia 

sijoituksia, on joukkovelkakirjoilla aina eräpäivä, jolloin sijoittaja saa pääomansa 

takaisin. Tuotto koostuu säännöllisesti maksettavasta nimelliskorosta, joka voi 

olla kiinteä tai vaihtuva. Korkoehdot määritellään laina-ajan alussa, ja ne sovite-

taan kiinteässä nimelliskorossa sen hetken raha- ja pääomamarkkinoiden korko-

tasoon pohjautuvaksi tai vastaavasti vaihtuvassa nimelliskorossa markkinoiden 

tilanteen mukaan. (Pesonen 2011, 91–92.) 

Kuinka joukkolainoja merkitään ja miten tuotto käytännössä muodostuu? Ensin 

on hyvä tietää, mitä emissiokurssi tarkoittaa. Yleensä emissiokurssi eli liikkeelle-

laskukurssi on 100. Sijoittaja täten merkitessään 10 000 eurolla joukkolainaa 

maksaa siitä samaiset 10 000 euroa. Mikäli emissiokurssi poikkeaa nimelliskurs-

sista 100 ja on alle kyseisen luvun, maksaa sijoittaja lainaa merkitessään nimel-

lisarvoa vähemmän. Vastaavasti emissiokurssin ollessa yli 100 maksaa sijoittaja 

lainasta nimellisarvoa enemmän. Kun emissiokurssi 10 000 euron joukkolainassa 

on 100, korkoprosentti 3 % ja laina-aika 5 vuotta, saa sijoittaja vuosittain 300 

euroa korkotuottoa. Lähtökohtana on, että lainaa ei myydä kesken laina-ajan, jo-

ten eräpäivän koittaessa sijoittaja saa myös nimellispääomansa eli 10 000 euroa 

takaisin kerran vuodessa maksetun korkotuoton lisäksi. (Pesonen 2011, 91–92.) 
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3.3.6 Vakuutussijoittaminen 

Vakuutussijoittamisen avulla voidaan myös sijoittaa välillisesti korko- ja osake-

markkinoille. Käytännössä vakuutussijoittamisen muodot voidaan jakaa säästö- 

ja sijoitusvakuutuksiin sekä eläkevakuutuksiin. (Kallunki ym. 2011, 124.) 

Sijoittamiseen ja säästämiseen tarkoitetut vakuutustuotteet ovat aina joko sijoi-

tussidonnaisia tai pankkitalletustyyppisiä sijoituksia. Sijoitussidonnaiset vakuu-

tustuotteet toimivat rahastojen tapaan. Niiden tuotto on riippuvainen vakuutuksiin 

liitettävien sijoitusten arvosta. Ne siis mukailevat markkinoita ja ne usein liitetään 

rahastoihin. Pankkitalletustyyppiset vakuutustuotteet sen sijaan ovat osittain ris-

kittömiä ja niiden tuotto perustuu vakuutusyhtiöiden maksamaan laskuperuste-

korkoon. Vakuutusyhtiöt voivat maksaa laskuperustekoron lisäksi myös asiakas-

hyvitystä, jonka suuruuden jokainen vakuutusyhtiö itse voi määrittää. (Kallunki 

ym. 2011, 124–125.) 

Tyypillistä vakuutussijoittamiselle on pitkä sidonnaisaika. Vakuutusyhtiö toimii ra-

hastojen sijoittajana ja tuo osaamisen asiakkaan käyttöön, jolloin sijoittaja voi 

saavuttaa etuja kustannustehokkuuden sekä tietotaidon ansiosta. (Leppiniemi 

2002, 55.) Vakuutussijoittamisen etuina voidaan pitää verotuksellisia tekijöitä. 

Esimerkiksi perintö- ja lahjavero sekä varallisuusvero voidaan vakuutussijoittami-

sen avulla minimoida. Lisäksi eläkevakuutuksen maksut ovat kokonaan tai osit-

tain verovähennyskelpoisia. (Hoppu 2004, 61.) 

Sijoitusvakuutuksia kutsutaan säästöhenkivakuutuksiksi. Ne ovat pitkän tähtäi-

men määräaikaisia sijoituksia, jossa vakuutuksenottaja voi maksaa vakuutusyh-

tiölle joko kertaluonteisen vakuutusmaksun tai säännöllisiä vakuutusmaksuja. 

Säästöajan päätyttyä vakuutusyhtiö maksaa vakuutuksenottajalle eli sijoittajalle 

säästetyn summan sekä sille määrätyn tuotto. Tuotto muodostuu joko vakuutus-

yhtiön maksamasta sovitusta korosta tai sijoitussidonnaisille sijoitusvakuutuksille 

tyypilliseen tapaan sijoituskohteiden arvonkehityksen perusteella. Sijoitusvakuu-

tukset voidaan päättää myös kesken säästöajan tai niistä voidaan nostaa varoja, 

milloin tahansa. Nostot voivat kuitenkin aiheuttaa sijoittajalle ylimääräisiä takai-

sinnostokuluja. (FINE 2019.) 
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Sijoitusvakuutuksia kutsutaan henkivakuutuksiksi siitä syystä, että niissä yhdisty-

vät sijoittaminen ja henkivakuutusturva. Mikäli sijoittaja kuolee, siirtyvät hänen 

sijoituksensa hänen omaisilleen. Kuitenkaan kuolemasta ei yleensä makseta yli-

määräistä tai ennalta sovittua korvausta. (Pesonen 2011, 157.) 

Eläkevakuutus on pitkäaikaisen sijoittamisen muoto, jolla on koettu olevan mer-

kittäviä hyötyjä verotuksen kannalta. Eläkevakuutuksen tavoitteena on lakisää-

teisen eläkkeen täydentäminen ja täten paremman tulotason saavuttaminen eläk-

keellä. Myös työelämästä pois jääminen nuoremmalla iällä on eläkevakuutuksen 

avulla mahdollista. (Pesonen 2011, 151–154.) 

Jos vielä 2000-luvun alussa eläkevakuutukset olivat suomalaisten sijoittajien suo-

siossa, on niiden nykyinen suosio romahtanut. Esimerkiksi Nordea on lopettanut 

kokonaan niiden myynnin johtuen vähäisestä kysynnästä. Suurimmaksi syyksi 

eläkevakuutusten suosion hiipumiselle on katsottu verotussääntöjen jatkuva 

muuttuminen. Myös eläkevakuutusten nostamisen alaikärajaa on korotettu laki-

sääteisen työeläkeiän ylärajaan. Täten sijoittajat ovat viime vuosina löytäneet 

muita sijoitusvaihtoehtoja. (Hjelt 2019.) 

3.3.7 Muut sijoitukset 

Sijoittajalla on loputon määrä erilaisia vaihtoehtoja sijoitusmarkkinoilla. Esimer-

kiksi hyödykesijoittamista eli raaka-aineisiin sijoittamista pidetään maailman van-

himpana sijoittamisen muotona. Hyödykesijoittaminen voidaan jakaa neljään eri 

kategoriaan. Teräs kuuluun teollisuusmetalleihin, joita käytetään esimerkiksi ra-

kentamisessa. Jalometallit kuten kulta ovat luksustuotteita, kun taas öljy laske-

taan energiahyödykkeisiin. Vilja on esimerkki maataloushyödykkeistä, joita käy-

tämme päivittäin. (Pesonen 2011, 145.) 

Hyödykkeiden tuotto perustuu odotuksiin arvonnoususta. Tavoitteena on siis 

myydä hyödykkeet kalliimmalla kuin ne on hankittu. Talouskehitys toimii pohjana 

hintojen kehitykselle, mutta hyödykkeille ominaista on, että myös maailman ta-

pahtumat voivat heilauttaa hintoja hyvinkin nopeasti. (Pesonen 2011, 145.) Hy-

vänä esimerkkinä toimii kevään 2020 öljykriisi, jonka taustalla vaikutti maailman-

laajuinen koronaviruspandemia. Koronaviruksen leviäminen ja sen aiheuttamat 
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rajoitustoimet keskeyttivät lentoliikenteen. Tämä puolestaan vähensi öljyn kysyn-

tää radikaalisti. Samaan aikaan Saudi-Arabia julisti markkinoille hintasodan, ei-

vätkä Venäjä ja öljyntuottajamaiden järjestö OPEC päässeet yhteisymmärryk-

seen öljyntuotannon rajoituksista. Lopputuloksena öljyn hinta romahti hetkessä 

lähes 30 %. (Lähdevuori 2020.) 

Sijoittaja voi suojautua hyödykkeiden riskeiltä johdannaisten avulla. Esimerkiksi 

maanviljelijä sopii futuurien avulla jo keväällä viljasadon myyntihinnan. Tällöin 

toki on mahdollista, että sijoittaja menettää osan tuotoistaan, mikäli viljan hinta-

taso markkinoilla on myyntihetkellä suurempi kuin keväällä myyntihinnaksi oli 

sovittu. (Pesonen 2011, 146.) 

Johdannaiset ovat sijoitusinstrumentti, joita käytetään, kun halutaan suojautua 

esimerkiksi kurssimuutoksia vastaan tai toisaalta kasvattaa sijoituksen tuotto-

odotuksia. Ne ovat sijoitusinstrumenteista johdettuja instrumentteja, joiden arvo 

määräytyy toisen sijoitusinstrumentin arvon perusteella. Niiden taustalla olevia 

sijoitusinstrumentteja kutsutaan kohde-etuudeksi, joilla käydään kauppaa en-

nalta sovittuna aikana ennakkoon sovittuun hintaan. Kohde-etuudet eivät aina 

vaihda omistajaa, vaan yleensä toinen osapuoli maksaa option toteutuspäivän 

kohde-etuuden markkinahinnan ja johdannaissopimuksen sovitun lunastushin-

nan välisen erotuksen. Kohde-etuuksia voivat olla osakkeet, osakeindeksit, va-

luutat, korot ja raaka-aineet. (Kallunki, Martikainen & Niemelä 2019, 101.) 

Johdannaisten arvo voi perustua myös vipuvaikutukseen. Tällöin johdannaisen 

arvo voi moninkertaistua. On mahdollista esimerkiksi sopia, että osakkeen arvon 

noustessa 1 % kohde-etuutena olevan johdannaisen arvo nousee 5 %. Kyseisiä 

vipujohdannaisia käytetään yleensä pienen pääoman sijoituksissa, joissa sijoit-

taja haluaa päästä käsiksi isoihin tuottoihin. Vipujohdannaisten käyttö lisää sijoi-

tuksen riskiä, sillä arvon kerrannaisuus pätee myös toiseen suuntaan ja samai-

sen osakkeen arvon laskiessa johdannaisen arvo laskee viisinkertaisesti. (Pank-

kiasiat 2020.) 

Johdannaisinstrumentteja on lukuisia erilaisia. Tunnetuimpia näistä ovat optiot, 

termiinit, futuurit, swapsopimukset ja warrantit. Optiot ovat johdannaisia, jossa 

option ostajalla eli haltijalla on oikeus, mutta ei velvollisuutta, ostaa tai myydä 

kohde-etuus ennalta sovittuna päivänä ennalta sovittuun hintaan. Option myyjällä 
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eli asettajalla on velvollisuus ostaa tai myydä kohde-etuus ennalta sovitusti, mi-

käli option ostaja näin haluaa. Option ostajan tappio voi enimmillään olla option 

ostohinnan suuruinen, mutta option myyjän tappio voi olla rajaton. Jos esimer-

kiksi kohde-etuuden markkina-arvo on suurempi kuin sovittu lunastushinta, mak-

saa myyjä option ostajalle kyseisten arvojen välisen erotuksen. Jos kohde-etuu-

den arvo on alle lunastushinnan, optio on arvoton ja se raukeaa. (Kallunki ym. 

2019, 101–103.) 

Termiinit eroavat optioista siten, että termiinisopimus velvoittaa myös ostajaa to-

teuttamaan sovitun kaupan sopimuksen mukaisesti. Futuurit puolestaan ovat ter-

miinien lähisukulaisia, mutta eroavat termiineistä siten, että osapuolet selvittävät 

keskinäiset maksunsa päivittäin. Termiinisopimuksissa kun maksut selvitetään 

vasta kaupan toteutuessa. Toinen ero termiinien ja futuurien välillä syntyy siinä, 

että futuurit ovat standardoituja sopimuksia, joilla voidaan käydä pörssissä kaup-

paa. Swap-sopimukset liittyvät lainojen korkojen vaihtumiseen. Korko- ja valuu-

tanvaihtosopimuksien avulla voidaan esimerkiksi muuttaa vaihtuvakorkoinen 

laina kiinteäkorkoiseen lainaan. (Kallunki ym. 2019, 103–104.) Warrantit muistut-

tavat optioita, mutta niiden voimassaoloaika on lyhyempi kuin optioilla. Liikkeel-

lelaskija antaa myös markkinatakauksen koko sen voimassaoloajaksi. Siten ne 

ovat arvoltaan oikein hinnoiteltuja ja niillä voidaan käydä kauppaa pörssissä. 

(Blomster 2017.) 

Myös valuuttoihin voi sijoittaa ja valuuttakauppaa käydään joka arkipäivä ympäri 

vuorokauden. Valuuttakaupassa valuuttaa vaihdetaan toiseen, ja kysyntä ja tar-

jonta määrittävät valuuttaparin hinnan. Valuuttakaupan hyviä puolia ovat alhainen 

kustannusrakenne ja helppo seurattavuus. Kukapa ei olisi tutkinut säännöllisesti 

esimerkiksi euron ja Yhdysvaltain dollarin kehitystä. Valuuttakaupassa operoivat 

jopa keskuspankit ja useat yritykset suojaavat tuloksensa valuuttakurssien arvon-

alennuksilta käymällä valuuttakauppaa. (Sijoitustieto 2018.) 

Virtuaalivaluutta ja kryptovaluutta ovat pikkuhiljaa tehneet tuloaan markkinoille, 

vaikka ovatkin edelleen verrattain pieni ilmiö. Näille valuutoille tyypillistä on, että 

ne eivät ole keskuspankin tai muun viranomaisen liikkeeseen laskemia eikä niitä 

voida aina kytkeä lailliseksi maksuvälineeksi vahvistettuun valuuttaan. Virtuaali-

valuuttojen markkinahinnat voivat vaihdella suuresti, sillä niiden arvo perustuu 
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enemmänkin käyttäjien keskinäiseen luottamussuhteeseen. Finanssivalvonta ei 

esimerkiksi valvo virtuaalivaluuttojen markkinoiden arvonmuutoksia ja pelkona 

on, että virtuaalivaluuttaa käytetään myös rikollisessa toiminnassa. (Finanssival-

vonta 2019.) 

Bitcoin on kryptovaluutoista tunnetuin, ja se on ensimmäinen hajautettu krypto-

valuutta, joka on pelkästään käyttäjiensä hallinnassa eikä kukaan yksittäinen 

käyttäjä voi hallita sitä. Bitcoin on käteisen virtuaalinen versio, jolla voidaan ny-

kyään ostaa jo melkein mitä tahansa, tai sitä voidaan vaihtaa rahaksi. Niin kut-

suttu ”lohkoketju” takaa sen, että jokainen siirto nauhoitetaan ja siitä jää virtuaa-

linen jälki muistiin. Näin ollen bitcoin on melko turvallinen virtuaalivaluutta ja esi-

merkiksi markkinoiden manipuloiminen uusia bitcoineja itselleen keinotekoisesti 

luomalla on mahdotonta. (BBC 2018.) Avoimeen lähdekoodiin ja salausalgo-

ritmiin perustuva ja vuonna 2009 kehitetty valuutta on räjähdysmäisesti nostanut 

kurssiaan markkinoilla. Suomestakin löytyy jo ensimmäiset bitcoinmiljonäärit, 

sillä esimerkiksi mikkeliläinen Juha Paakkunainen ansaitsi 500 euron sijoituksel-

laan noin 2 miljoonan euron tulot bitcoinin arvon noustessa räjähdysmäisesti. (Vi-

ronen 2018.) 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tässä luvussa esitetään opinnäytetyössä käytettyjä tutkimusmenetelmiä. Aluksi 

esitellään opinnäytetyön tutkimusotteeksi valittu kvantitatiivinen tutkimus. Sen jäl-

keen esitetään, kuinka aineistonkeruumenetelmäksi valittu sähköinen kyselylo-

make luodaan. Luvussa käydään läpi myös eri kysymystyypit ja näiden ominais-

piirteet. Jokaisen kysymystyypin kohdalla myös kerrotaan, mitkä kyselyn kysy-

myksistä ovat kutakin kysymystyyppiä. Lopuksi esitellään tutkimuksessa käytetyt 

analyysimenetelmät sekä saatekirje. 

4.1 Kvantitatiivinen tutkimus 

Oikean tutkimusotteen valinnan määrittää yleensä tutkimuksen tutkimusongelma 

ja tutkimuksen tarkoitus (Heikkilä 2014, 14). Koska tutkimuksen otannasta halut-

tiin laaja ja perusjoukon tuli olla suuri, oli kvantitatiivinen tutkimus luonnollinen 

valinta tutkimusotteeksi.  

Kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta voidaan kutsua myös tilastolliseksi tutki-

mukseksi. Määrällisellä tutkimuksella halutaan selvittää lukumääriin ja prosentti-

osuuksiin liittyviä kysymyksiä. Jotta tutkimuksesta saadaan luotettava, on laaja ja 

edustava otos välttämätöntä. Standardoidut tutkimuslomakkeet ovat yleensä 

luontevin tapa kerätä aineistoa kvantitatiivisessa tutkimuksessa valmiine vas-

tausvaihtoehtoineen. Koska tieto muutetaan numeeriseen muotoon, on erilaisten 

taulukoiden ja kuvioiden käyttäminen helppo väline aineiston analysoimiseksi. 

Samalla voidaan myös selvittää eri asioiden välisiä riippuvuussuhteita tai tutkitta-

vassa asiassa tapahtuneita muutoksia. (Heikkilä 2014, 15.) 

4.2 Kvantitatiivisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmät 

Aineistonkeruumenetelmät voivat määrällisissä ja laadullisissa tutkimuksissa olla 

osittain yhtäläisiä, mutta määrällisissä tutkimuksissa menetelmät ovat pidem-

mälle strukturoituja. Määrällisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmiä ovat lo-

makekysely, internet-kysely, strukturoitu haastattelu ja systemaattinen havain-

nointi. Lomakekysely ja internet-kysely ovat hyvin samanlaisia keskenään. Kaikki 

vastaajat vastaavat lomakkeen samoihin kysymyksiin ja kysymysten muotoilu on 
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tällöin erityisen tärkeää. Kysymysten on oltava yksiselitteisiä ja helposti ymmär-

rettäviä. Siinä missä lomakekyselyt lähetetään esimerkiksi postin välityksellä, in-

ternet-kyselyt saadaan lähetettyä otantajoukolle vaivatta ja nopeasti sähköisessä 

muodossa. (Leinonen 2019.) 

Strukturoitu haastattelu on haastattelun muoto, jossa kysymykset ja niiden sana-

muoto on määritelty ennakkoon. Kaikki haastateltavat saavat kysymykset sa-

massa järjestyksessä ja tulokset on helppo muuntaa numeeriseen muotoon. Sys-

temaattisessa havainnoinnissa tutkija määrittelee etukäteen mitä hän havainnoi, 

oli se sitten systemaattisen toiminnan epätyypillisyyksiä tai tutkimuskohteen mää-

räaikaista havainnointia säännöllisin väliajoin. (Leinonen 2019.) 

Tutkimuksen otantajoukko ja tutkimusongelma huomioon ottaen sopivin mene-

telmä empiirisen aineiston hankkimiseksi oli internet-kysely. Perusjoukon muo-

dostivat nuoret aikuiset, jotka yleensä ovat tavoitettavissa internetin välityksellä 

päivittäin. Sähköpostilla ja sosiaalisen median eri kanavilla välitettävän internet-

kyselyn uskottiin tavoittavan ainakin suurimman osan kohderyhmästä, ja siihen 

vastaaminen käy helposti ja nopeasti. Myös internet-kyselyn vastauksien seuraa-

minen ja analysointi käy helpommin kuin esimerkiksi lomakehaastattelun analy-

sointi. 

4.3 Sähköinen kyselylomake 

Kvantitatiivisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmäksi valittiin siis sähköinen 

internet-kyselylomake (liite 2.), joka lähetettiin kohderyhmälle sähköpostin ja so-

siaalisen median kanavien välityksellä. Kyselylomake luotiin Webropol-ohjel-

malla, koska se oli selkeäkäyttöinen ja mahdollisti vastausten siirtämisen numee-

riseen muotoon helposti. Webropol-ohjelmalla tiedot ovat vaivatonta siirtää Ex-

cel-tiedostoon ja ohjelmalla on helppo muodostaa vastauksien numeerisesta tie-

dosta kuvioita ja taulukoita.  

Kysely toteutettiin anonyymisti. Missään vaiheessa tutkimusta vastaajien henki-

löllisyydet eivät olleet identifioitavissa, ei tutkimuksen tekijälle eikä toisaalta 

myöskään lukijalle. Kysely sisälsi kaikkiaan 15 kysymystä, jotka jaettiin kysymys-

tyypeiltään neljään eri kategoriaan. Kategorioita olivat suljettu kysymys, seka-

muotoinen kysymys, asenneasteikkokysymys ja avoin kysymys.  
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Kysymyksiä ei jaettu kirjaimellisesti eri osioihin, mutta kyselyllä oli tietty rakenne, 

joka oli tarkkaan harkittu. Aluksi haluttiin selvittää vastaajan perustiedot sukupuo-

len, iän ja sen suhteen, oliko tämä jo aloittanut sijoittamisen. Sen jälkeen tiedus-

teltiin, mihin sijoitusinstrumentteihin vastaaja sijoittaa ja mitkä instrumentit häntä 

kiinnostavat. Tutkimusongelmaa mukaillen siirryttiin kysymyksissä seuraavaksi 

siihen, mistä vastaajat ovat saaneet tietotaitoa ja rohkaisua sijoittamisen aloitta-

miseksi ja koettiinko nämä tekijät riittävän merkittäviksi. Lopuksi haluttiin tietää 

vastaajien motiivit ja tärkeimmät tavoitteet sijoittamisen suhteen. 

4.3.1 Suljettu kysymys 

Suljetut kysymykset ovat määrällisen tutkimuksen kysymystyyppi, joiden analy-

sointi on tilastollisesta näkökulmasta helppoa. Suljetuille kysymyksille tyypillistä 

on vastausvaihtoehtojen rajoitettu määrä. Usein suljettujen kysymysten vastaus-

vaihtoehtoina voidaan käyttää ”Kyllä” tai ”Ei” ja A, B tai C-tyyppisiä vaihtoehtoja. 

Suljettujen kysymyksien vaihtoehdot ovat toisensa poissulkevia, ja niiden vah-

vuutena voidaan pitää nopeaa vastausaikaa sekä korkeampia vastausprosent-

teja kuin muiden kysymystyyppien kohdalla. (Farrell 2016.) Tärkeää on, että kai-

kille vastaajille löytyy sopiva vaihtoehto ja kysymykset eivät ole johdattelevia. Sul-

jetut kysymykset voidaan jakaa kahteen eri luokkaan. Kun vastausvaihtoehtoja 

on kaksi, kysymystä kutsutaan dikotomiseksi. Mikäli vastaaja voi valita useita eri 

vastausvaihtoehtoja, on kyseessä monivalintakysymys. (Heikkilä 2014, 49.) 

Kyselylomakkeessa suljettuja kysymyksiä olivat kysymykset 1–4. Suljetuilla ky-

symyksillä selvitettiin vastaajien sukupuoli ja ikä sekä olivatko he jo aloittaneet 

sijoittamisen ja kuinka kauan heillä oli kokemusta sijoittamisesta. 

4.3.2 Sekamuotoinen kysymys 

Sekamuotoinen kysymys on myös määrällisessä tutkimuksessa käytettävä kysy-

mystyyppi. Niille tyyppilisiä ominaispiirteitä ovat kysymyksessä käytettävät valmiit 

vastausvaihtoehdot sekä myös avoimet vaihtoehdot. Avoimia vaihtoehtoja on 

yleensä yksi, jota käytetään, mikäli ei voida olla täysin varmoja annettujen vaih-

toehtojen kattavan kaikki mahdolliset vastausvaihtoehdot. Yleensä avoin vas-

tausvaihtoehto lisätään loppuun sanoilla ”Muu, mikä?”. (Heikkilä 2014, 50.) 
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Kyselylomakkeessa sekamuotoisia kysymyksiä olivat kysymykset 5, 6 ja 9–13. 

Sekamuotoisilla kysymyksillä selvitettiin vastaajien käyttämät ja heitä kiinnosta-

neet sijoitusinstrumentit, ketkä heitä olivat rohkaisseet sijoittamaan ja oliko hei-

dän lähipiirissään sijoittajia. Kysymyksillä myös tiedusteltiin, mitkä tekijät olivat 

vaikeuttaneet heidän sijoittamisensa aloittamista sekä mitkä tekijät olivat saaneet 

heidät kiinnostumaan sijoittamisesta. Myös sijoittamisen tavoitetta selvitettiin se-

kamuotoisilla kysymyksillä. Kyselyssä sekamuotoisille kysymyksille tyypillistä oli-

vat avoimet vaihtoehdot kysymysten lopussa sekä se, että kysymyksissä pystyi 

valitsemaan useita eri vastausvaihtoehtoja.  

4.3.3 Asenneasteikkokysymys 

Kvantitatiivissa tutkimuksissa käytetään usein myös asenneasteikkokysymyksiä. 

Näiden etuna on se, että tietoa saadaan paljon pieneen tilaan. Toisaalta heikkou-

tena voidaan nähdä se, että vastauksista ei voida päätellä, mikä painoarvo koh-

teilla on eri vastaajille. Myös vastauksiin saattaa vaikuttaa se mitä edelliseen ky-

symykseen on vastattu, vastaajan hakiessa vastauksilleen loogisuutta. Yleisim-

mät asenneasteikot ovat Likertin asteikko ja Osgoodin asteikko. (Heikkilä 2014, 

51.) 

Likertin asteikko on yleensä 5–7-portainen vastausvaihtoehdoiltaan. Karrikoiden 

voidaan todeta, että Likertin asteikon avulla pyritään selvittämään, onko vastaaja 

täysin samaa mieltä, täysin eri mieltä vai suhtautuuko hän neutraalisti käsiteltä-

vään ilmiöön. Likertin asteikko on hyvä vaihtoehto, jos vastaajien halutaan vas-

taavan muuta kuin ”kyllä” tai ”ei”. Vastaukset ovat myös helposti analysoitavissa. 

Huonona puolena voidaan pitää sosiaalista painetta, joka voi johtaa vastaajaa 

valehtelemaan, jotta hän näyttäytyisi positiivisemmassa valossa tutkijalle. 

(McLeod 2019.) Osgoodin asteikko eroaa Likertin asteikosta siinä, että vastaus-

ten ääripäinä ovat yleensä vastakkaiset adjektiivit. Esimerkiksi asiakaspalvelua 

kuvatessa voidaan käyttää ääripäinä vaihtoehtoja ”palvelu oli ystävällistä” ja ”pal-

velu oli epäystävällistä”. (Heikkilä 2014, 52.) 

Kyselylomakkeessa käytettiin asenneasteikkokysymysten osalta Likertin asteik-

koa kysymyksissä 7, 8 ja 14. Likertin asteikon avulla kyselyyn saatiin enemmän 
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monipuolisuutta sekä analysoitavaa numeerista dataa. Kysymykset eivät pohjau-

tuneet pelkkiin valmiisiin vastausvaihtoehtoihin, vaan vastaajat joutuivat mietti-

mään syvällisemmin esimerkiksi sitä, kuinka paljon heillä oli todellisuudessa tie-

totaitoa sijoittamisesta. 

4.3.4 Avoin kysymys 

Avoimet kysymykset ovat kysymystyyppi, jossa vastausvaihtoehtoja ei anneta ol-

lenkaan eikä niitä myöskään rajoiteta mitenkään. Avoimet kysymykset tuovat 

usein vastaajien mielipiteet paremmin esiin ja myös sellaisia uusia näkökantoja 

voi syntyä, joita tutkija ei osannut ottaa itse huomioon. Niiden avulla voidaan 

saada myös varteenotettavia parannusehdotuksia. Avoimet kysymykset sijoite-

taan yleensä joko kyselyn alkuun tai loppuun, ja vastaaja kirjoittaa vastauksensa 

avoimeen kenttään. Avoimet kysymykset ovat helppoja laatia, mutta niiden käsit-

teleminen vaatii työtä. Pelkona on myös alhainen vastausprosentti, sillä avoimet 

kysymykset usein houkuttelevat vastaamatta jättämiseen. Avoimien kysymysten 

tilastointi ja luokittelu on varsin vaikeaa vastausten varioidessa hyvinkin laajasti. 

(Heikkilä 2014, 47–48.) 

Kyselylomakkeessa avoin kysymys oli kysymys 15. Kysymyksellä selvitettiin va-

paamuotoisemmin vastaajan mielipidettä syistä, joiden takia hän oli kiinnostunut 

sijoittamisesta. Kysymys oli tarkoituksella jätetty viimeiseksi kysymykseksi ja se 

oli kyselylomakkeen ainoa vapaaehtoinen kysymys. Avoin kysymys oli myös siinä 

mielessä tärkeä, että mikäli aiemmista kysymyksistä oli jäänyt jokin kyselyn kan-

nalta oleellinen yksityiskohta pois, pystyi vastaaja omin sanoin tuomaan myös 

tämän näkökulman esille.  

4.4 Analyysimenetelmät 

Tutkimuksen analysoimiseksi on käytetty tilastollisesti kuvaavaa analyysiä. Sille 

on ominaista, että aineistoa kuvataan tilastollisesti sekä havainnoidaan graafi-

sesti. Menetelmän avulla aineistoa voidaan tutkia syvällisemmin ja etsiä myös 

riippuvuussuhteita. Tilastollisesti kuvaavan analyysin aineistoa käsitellään usein 

esimerkiksi eri tunnuslukujen, muuttujien, mitta-asteikkojen, jakaumien, hajonto-

jen sekä taulukointien avulla. (Jyväskylän Yliopisto 2015.) 
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Tutkimuksessa tunnuslukujen käyttö oli yleisin tapa analysoida aineistoa. Tun-

nuslukujen puolesta puhuu se, että vaikka osa informaatiosta voi hävitä, voidaan 

myös suurten aineistojen data saada tiiviiseen muotoon helposti. Muuttujan mitta-

asteikko määrittää tunnuslukujen valinnan. (Heikkilä 2014, 83.) 

Tuloksia esiteltiin yleisimmin prosentuaalisesti. Tämä oli lukumäärien ilmaise-

mista mielekkäämpi tapa esittää tulokset. Lisäksi vastauksien hajontaa oli selke-

ämpi havainnoida prosenttimäärien kuin lukumäärien avulla. Kysymyksiä 7, 8 ja 

14, joissa oli käytetty Likertin asteikkoa, analysoitiin sijaintilukuihin kuuluvan kes-

kiarvon avulla. Tutkimuksessa keskiarvolla tarkoitetaan aritmeettista keskiarvoa, 

joka saadaan jakamalla havaintoarvojen summa havaintojen lukumäärällä. (Heik-

kilä 2014, 84.) Sijaintiluvuksi nimitetään myös moodia eli tyyppiarvoa. Moodiksi 

kutsutaan arvoa, joka esiintyy useimmin eli sillä on suurin frekvenssi (Heikkilä 

2014, 85). Moodia analyysimenetelmänä käytettiin kysymyksen 7 vastausten tul-

kitsemiseksi, kun haluttiin tietää yleisin vastausvaihtoehto. 

Ristiintaulukointi on väline, kun halutaan selvittää kahden eri muuttujan välistä 

suhdetta. Muuttuja esitetään samassa taulukossa, niin että toinen muuttuja aset-

tuu sarakkeille ja toinen riveille. Ristiintaulukoinnin avulla halutaan usein myös 

selvittää, onko sarake- ja rivimuuttujilla riippuvuutta. Tällöin khiin neliö -testin 

avulla voidaan havaita tilastollisesti merkittävä riippuvuus. (Heikkilä 2014, 198–

200.) Khiin neliö -testin avulla määritetään p-arvo, jonka avulla selvitetään, kuinka 

todennäköistä on, että muuttujien välillä on riippuvuussuhde. Mitä lähempänä p-

arvo on nollaa, sitä suurempi riippuvuussuhde muuttujien välillä voidaan todeta 

ja sitä merkittävämpi tulos tilastollisesti on. Mikäli p-arvo on lähellä yhtä, sitä suu-

rempi on sattuman vaikutus tai otantavirheen mahdollisuus. Rajana merkittäville 

riippuvuussuhteille on pidetty p-arvoa 0,050 eli 5 % mahdollisuutta sattumaan 

muuttujien välillä. (Taanila 2019.) Tutkimuksessa ristiintaulukointia ja khiin neliö 

-testiä käytettiin tutkimuksen johtopäätöksiä esiteltäessä. Ristiintaulukoinnin 

avulla selvitettiin nuorten aikuisten ja heidän lähipiirinsä riippuvuussuhteita sijoit-

tamisen aloittamisen kannalta.  
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4.5 Saatekirje ja kyselylomakkeen lähettäminen 

Kyselylomake oli alun perin tarkoitus lähettää pelkästään Lapin ammattikorkea-

koulun opiskelijoille sähköpostin välityksellä. Tietoturvallisten säädösten takia 

tämä ei ollut mahdollista, joten kyselylomake lähettiin Facebook-ryhmän kautta 

osalle Lapin ammattikorkeakoulun opiskelijoista, jotka kuuluivat kyselyn perus-

joukkoon. Lisäksi kyselylomaketta jaettiin myös sähköpostin ja muiden sosiaali-

sen median kanavien kautta muun muassa eri korkeakouluopiskelijoille ympäri 

Suomea. Yhteensä kyselylomake lähetettiin noin 2940 nuorelle aikuiselle.  

Kyselylomakkeen yhteydessä kohderyhmälle osoitettiin lyhyt ja ytimekäs saate-

kirje (liite 1.), jossa kerrottiin kuka tutkimuksen suorittaa, mitä varten ja mikä tut-

kimuksen tavoite on. Saatekirjeellä haluttiin esitellä aihe ja motivoida mahdolli-

simman moni vastaaja vastaamaan kyselyyn. Vaikka saatekirjeellä ei haluttu pa-

kottaa ketään vastamaan kyselyyn, haluttiin sen avulla korostaa jokaisen vastaa-

jan tärkeyttä tutkimuksen onnistumiseksi.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

5.1 Yleistä 

Kuten edellisessä luvussa todettiin, kysely lähetettiin 2940 perusjoukkoon kuulu-

valle iältään 18–35-vuotiaalle nuorelle aikuiselle. Kysely lähetettiin lokakuun 2020 

aikana heti syysloman jälkeen. Kysely oli auki 10 päivää ja sen koettiin olevan 

sopivan pituinen vastausaika, sillä kyselyn viimeisinä päivinä vastausmäärät las-

kivat selvästi. Perusjoukon muodostaneet nuoret aikuiset olivat korkeakouluopis-

kelijoita ympäri Suomen sekä jo työelämässä olevia. Koulutustaustalla tai sosio-

ekonomisella asemalla ei ollut tutkimuksen lähtökohtien kannalta merkitystä, eikä 

sen takia tutkimuksesta karsittu osallistujia pois. Myöskään sukupuolella ei ollut 

merkitystä. Ainoa ratkaiseva tekijä oli ikä. 

Tutkimukseen saatiin lopulta 204 vastausta. Vastausprosentti oli täten noin 7 %. 

Vastausprosentin virhemarginaalia on mahdotonta arvioida, sillä ei ole var-

muutta, kuinka moni kyselyn saaneista todellisuudessa avasi kyselyn. Lisäksi La-

pin ammattikorkeakoulun opiskelijoille Facebook-ryhmän kautta lähetetty kysely 

ei välttämättä tavoittanut jokaista opiskelijaa. Ryhmässä on jäsenenä myös Lapin 

ammattikorkeakoulun henkilökuntaa, joiden todellista määrää on ollut mahdoton 

selvittää, joten todellisuudessa vastausprosentti on ollut suurempi, henkilökun-

nan ollessa myös mukana kyselyn vastaanottajien kokonaisluvussa. 

Tavoitteena kyselyyn oli tavoitteena saada vähintään 150 vastausta ja toiveena 

200–300 vastausta. 204 vastausta oli siinä mielessä hyvä määrä, että tietoturval-

lisista syistä kyselylomaketta ei voitu lähettää sähköpostin välityksellä Lapin am-

mattikorkeakoulun opiskelijoille, kuten alun perin oli tarkoitus. Alkuperäisen suun-

nitelman toteutuessa olisi vastausten määräkin ollut todennäköisesti vielä suu-

rempi. Vastausmäärä mahdollisti myös tutkimuksen onnistumisen, sillä määrälli-

sessä tutkimuksessa havaintoyksikön vähimmäismääränä pidetään 100 vas-

tausta (Vilkka 2015, 17). 
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5.2 Taustatiedot 

Kyselyn neljä ensimmäistä kysymystä selvittivät vastaajien sukupuolen, iän, oli-

vatko he aloittaneet jo sijoittamisen sekä kuinka kauan he olivat sijoittaneet. 

Vaikka tutkimusongelmassa ei suoranaisesti vertailtu sukupuolten ja iän vaiku-

tusta sijoittamiskäyttäytymiseen, olivat nämä kuitenkin hyvää tietoa yleiskuvan 

luomiseksi.  

  

Kuvio 1. Vastaajien sukupuoli (n=204) 

Kuten kuvio 1 kertoo, kyselyyn vastanneista enemmistö oli sukupuoleltaan mie-

hiä. Lukumäärältään heitä oli 126, kun taas naisia kyselyyn vastasi 78. Prosen-

teiltaan miesten osuus oli 62 %, vastaavasti naisten osuuden ollessa 38 %.  

Ikää tarkasteltaessa, perusjoukon muodostaneet vastaajat jaettiin neljään eri ikä-

ryhmään. Ikäryhmässä 28–32-vuotiaat olivat selvästi innokkaimmat vastaajat, 

heidän muodostaessa lähes puolet vastauksista. 23–27-vuotiaita vastaajia oli 27 

%, kun taas 18–22-vuotiaita vastaajia oli 18 %. Selvästi pienin vastausryhmä oli-

vat yli 32-vuotiaat, joiden osuus oli ainoastaan 9%. Kuvio 2 kuvaa vastaajien ikä-

jakaumaa.  
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Kuvio 2. Vastaajien ikäjakauma (n=204) 

Seuraavaksi haluttiin selvittää, olivatko vastaajat jo aloittaneet sijoittamisen. 

Vuonna 2019 rahoituslaitokset olivat tehneet valtakunnallisia kyselyitä nuorten 

sijoituskäyttäytymisestä ja selvittäneet nuorten sijoitusaktiivisuutta. Kyselyistä 

kävi ilmi, että yli puolet nuorista olivat joko aloittaneet sijoittamisen tai harkitsivat 

sitä. (Säästöpankki 2019.) Luvut käyvät hyvänä vertailupohjana tämän tutkimuk-

sen tuloksiin. 

 

  

Kuvio 3. Oletko aloittanut sijoittamisen? (n=204) 
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Kuvio 3 osoittaa, että jopa 72 % kyselyyn vastanneista oli aloittanut sijoittamisen. 

Lukumäärältään tämä tarkoitti 146 vastaajaa. 58 vastaajaa ei vielä ollut aloittanut 

sijoittamista. Sijoittaminen oli siis huomattavasti yleisempää kyselyyn osallistu-

neiden vastaajien keskuudessa kuin vuonna 2019 valtakunnallisella tasolla. 

On kuitenkin hyvä tiedostaa, että tutkimuksen vastaajamäärät olivat huomatta-

vasti pienemmät kuin valtakunnallisissa tutkimuksissa, joten tästä syystä tutki-

mustuloksissa voi syntyä merkittäviä eroavaisuuksia. Valtakunnallinen tutkimus 

on todennäköisesti tavoittanut myös enemmän niitä, jotka eivät ole millään lailla 

kiinnostuneita sijoittamisesta. Pienemmällä otannalla saadaan todennäköisesti 

suhteessa enemmän sijoittamisen aloittaneita vastaamaan kyselyyn. 

Seuraavaksi tutkittiin, kuinka kauan vastaajat olivat sijoittaneet? Sijoittamisen 

kesto jakaantui suhteellisen tasaisesti eri aikamääreiden kesken. Kuvio 4 kuvaa 

sitä, kuinka kauan vastaajat olivat sijoittaneet. 

   

Kuvio 4. Kuinka kauan olet sijoittanut? (n=204) 

Kuten jo kuviosta 3 todettiin, niin 28 % vastaajista ei ole vielä aloittanut sijoitta-

mista. 26% vastaajista oli sijoittanut 3–4 vuotta ja 13 % puolestaan 1–2 vuotta. 

11 % oli sijoittanut jo hieman pidempään eli 5–6 vuotta. Vasta-alkajia sijoittami-

sen saralla oli noin joka kymmenes vastaajista, kun toisessa ääripäässä jo yli 6 

vuotta sijoittaneita oli 13 %. 
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Kyselyyn osallistuneista löytyy kaiken tasoisia sijoittajia, mitä tulee aikahorisont-

tiin. Kiinnostus sijoittamiseen on selvästi lisääntynyt viime vuosien aikana usean 

vastaajan keskuudessa. Toisaalta myös pitkään sijoittamiseen perehtyneitä löy-

tyy vastaajien parista, vaikka heidän määränsä onkin hieman pienempi kuin niin 

sanottujen aloittelijoiden määrä. 

5.3 Sijoitusinstrumentit 

Seuraavassa osiossa selvitettiin kysymysten 5 ja 6 avulla, mihin sijoitusinstru-

mentteihin vastaajat jo sijoittavat ja mihin instrumentteihin he haluaisivat sijoittaa. 

Kuvio 5 havainnollistaa molemmat skenaariot. Molemmissa kysymyksissä vas-

taajat pystyivät valitsemaan useita vaihtoehtoja, joten prosenttiluvut eivät kuvaa 

sijoitusinstrumenttien jakaumaa, vaan sitä kuinka moni vastaajista kuhunkin sijoi-

tusmuotoon sijoittaa tai haluaisi sijoittaa. 

 

Kuvio 5. Mihin sijoitusinstrumentteihin sijoitetaan ja mihin haluttaisiin sijoittaa 

(n=204) 

Kun tarkastellaan sijoitusinstrumentteja, joihin vastaajat sijoittavat, huomataan 

jopa hieman yllätykseksi sijoitusrahastojen olevan yleisin sijoitusmuoto. Sijoitus-

rahastot ovat toki hyvä sijoitusmuoto varsinkin aloittelijoille, mutta yllättävää on 

se, että ne ovat suositumpi sijoitusmuoto kuin pankkitalletukset. Pankkitalletuk-

siin sijoittaa 55 % vastaajista. Todellisuudessa tämä luku on todennäköisesti huo-
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mattavasti suurempi, sillä lähes jokainen omaa jonkinlaisen käyttely- tai säästöti-

lin. Kaikki vastaajat täten eivät välttämättä ole ymmärtäneet pankkitalletuksen 

määritettä tai eivät koe pankkitiliä sijoitusmuodoksi. Osakkeet olivat kolmanneksi 

suosituin sijoitusmuoto, joihin 38 % vastaajista sijoitti. 

Asuntosijoittamista harjoitti 19 % vastaajista. Loput sijoitusinstrumenteista olivat 

selvästi harvinaisempia. Eläke- ja vakuutussäästämisestä oli kokemusta 7 %:lla 

vastaajista, kun taas hyödykkeisiin sijoitti 4 %. Johdannaiset ja velkakirjat olivat 

melko tuntemattomia sijoitusmuotoja vastaajille ainakin sijoitusaktiivisuuden pe-

rusteella. Muista sijoitusmuodoista taide oli sijoitusmuoto, johon 2 % vastaajista 

sijoitti varojansa. 

Kun tehdään vertailua sijoitusinstrumentteihin, joihin vastaajat haluaisivat sijoit-

taa, voidaan todeta osakkeiden ja asuntosijoittamisen olevan vastaajia selvästi 

eniten kiinnostavat sijoitusmuodot. Osakkeisiin haluaa sijoittaa 82 % ja asuntosi-

joittamiseen 75 % vastaajista. Vastausten perusteella voidaan päätellä, ettei vas-

taajilla ole välttämättä tarpeeksi tietoa, luottamusta taloudellisiin kykyihinsä tai 

pääomaa, jotta he uskaltaisivat sijoittaa kyseisiin sijoitusmuotoihin, vaikka ovatkin 

niistä kiinnostuneita. Asuntosijoittaminen oli myös rahoituslaitosten tekemien ky-

selyiden perusteella nuoria eniten kiinnostava sijoitusmuoto, joten tutkimustulok-

set ovat samassa linjassa aiempien tutkimusten kanssa. 

Sijoitusrahastot kiinnostavat myös kyselyyn vastanneita nuoria aikuisia ja 68 % 

haluaisikin sijoittaa kyseisiin sijoitusmuotoihin. Pankkitalletusten määrä on tippu-

nut selkeästi ja vain joka neljännes haluaisi sijoittaa erilaisiin säästö- ja käyttely-

tileihin. Hyödykkeet, johdannaiset ja velkakirjat ovat instrumentteja, joihin noin 

joka viidennes haluaisi sijoittaa. Tämä kertonee siitä, että ne ovat harvinaisempia 

sijoitusmuotoja, joihin vasta-alkaneet eivät kenties vielä uskalla sijoittaa, mutta 

haluaisivat tulevaisuudessa niin tehdä. Kyseiset sijoitusinstrumentit vaativat sy-

vällisempää sijoitusosaamista, joten on ymmärrettävää, että moni nuori aikuinen 

ei välttämättä koe omaavansa tarpeeksi tietotaitoa ja on siten pitäytynyt turvalli-

semmissa ja yksinkertaisemmissa sijoitusmuodoissa. 
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Eläke- ja sijoitusvakuutuksiin haluaisi sijoittaa 6 % vastaajista, joten käytännössä 

ne, jotka jo niihin sijoittavat, haluavat myös tulevaisuudessa edelleen sijoittaa ky-

seisiin sijoitusmuotoihin. Myös valuuttaan haluaisi sijoittaa 4 % kyselyn nuorista 

aikuisista. Muista sijoitusmuodoista taiteen vastasi 2 % kyselyyn vastanneista.  

5.4 Tietotaidon ja rohkaisun merkitys ja lähteet 

Seuraavaksi kyselyssä selvitettiin, omasivatko vastaajat tarpeeksi tietotaitoa si-

joittamisen aloittamiseksi. Kysymyksessä 7 tiedusteltiin Likertin asteikkoa hyö-

dyntäen, kuinka paljoa tietoa sijoittamisesta löytyi, jotta sijoittaminen olisi ollut 

mahdollisimman vaivatonta aloittaa. Asteikko oli vastausvaihtoehdoiltaan 5-por-

tainen, jonka ääripäissä olivat täysin päinvastaiset vaihtoehdot. Vaihtoehto 1 ku-

vasi, että vastaajalla ei ollut lainkaan tietotaitoa sijoittamisesta, kun puolestaan 

vaihtoehto 5 osoitti, että vastaajalla oli tietotaitoa sijoittamisesta hyvin paljon.  

Vastauksia analysoitiin keskiarvon ja moodin perusteella. Keskiarvolla saatiin 

analysoitua vastaajien keskimääräinen tietotaidon taso sijoittamisesta ja moodilla 

yleisin vastausvaihtoehto.  

 

Kuvio 6. Koet että sinulla on tarpeeksi tietotaitoa sijoittamisen aloittamiseksi 

(n=204)  

Keskiarvoksi vastaajilla muodostui 2,67 asteikolla 1–5. Keskiarvon perusteella 

voidaan todeta, että vastaajat kokevat tietotaitonsa sijoittamisesta olevan hieman 
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kohtalaista heikommalla tasolla. Kyselyyn vastanneiden nuorten aikuisten sijoit-

tamiseen liittyvässä tietämyksessä on täten siis paljon kehittämisen varaa. 

Kysymyksen moodiksi muodostui 3 asteikolla 1–5. Vastausvaihtoehto 3 oli ylivoi-

maisesti suosituin vastaus, sillä jopa 43 % vastaajista valitsi kyseisen vaihtoeh-

don. Myös luvun 2 vastasi 31 % kyselyyn osallistuneesta kohderyhmästä. 10 % 

vastaajista oli sitä mieltä, että heillä ei ole lainkaan tietotaitoa, kun toisessa ääri-

päässä ainoastaan 2 % vastaajista oli sitä mieltä, että heillä oli tietotaitoa sijoitta-

misesta hyvin paljon, valitsemalla vaihtoehdon 5. Vastaajista 13 % omasi mieles-

tään tietotaitoa sijoittamisesta riittävän paljon. 

Kysymyksessä 8 selvitettiin, mistä vastaajat olivat saaneet tietoa sijoittamisesta. 

Edellisen kysymyksen tapaan vastaajille annettiin Likertin asteikkoa hyödyntäen 

viisi eri vastausvaihtoehtoa, jotka olivat täsmälleen samat kuin kysymyksessä 7. 

Kuvio 7 kuvaa siis kuinka paljon eri henkilöt tai instituutiot ovat kukin tahoillaan 

antaneet tietoa vastaajille. 

 

Kuvio 7. Tiedonlähteet (n=204) 

Kuten ylläolevasta kuviosta nähdään, jäivät keskiarvot suhteellisen alhaisiksi. 

Edellinen kysymys jo osoitti, että vastaajat kokivat tietotaitonsa sijoittamisesta 

jopa kohtalaista alhaisemmiksi, joten se heijastelee myös kysymyksen 8 vastauk-

sissa. Vastaajat kokevat kyselyn perusteella median eri kanavat parhaimmiksi 

tietolähteiksi 3,20 keskiarvolla. Ystäviltä on saatu toiseksi eniten tietoa, mutta 
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heiltäkin sitä saadaan ainoastaan kohtalaisen paljon 2,98 keskiarvolla. Alan jul-

kaisut olivat kolmanneksi suurin tietolähde. Vanhempien ja rahoituslaitosten kes-

kiarvo oli keskenään täsmälleen sama eli 2,38. Vähiten tietoa vastaajat saavat 

muilta sukulaisilta sekä oppilaitoksista. Tämä korostaa aiempia tutkimuksia mu-

kaillen, että nuoret eivät saa juurikaan työkaluja oppilaitoksista sijoittamiseen ja 

taloustaitojensa kehittämiseen. 

Kun tarkastellaan vastausten hajontaa, voidaan tehdä muutamia huomioita. Esi-

merkiksi vanhempien kohdalla vaihtoehdot 1 ja 2 saivat yhteensä noin 60 % vas-

tauksista, mutta vertaillessa kaikkien ryhmien vastausvaihtoehtoa 5, saivat van-

hemmat toiseksi eniten vastauksia ryhmien keskinäisessä vertailussa. Tästä voi-

daan siis päätellä, että kyselyyn osallistuneiden vanhempien sijoitustausta oli hy-

vin kirjava, tai ainakaan kaikki heistä eivät ole tuoneet tietotaitoaan lastensa käyt-

töön. Huomiota herättää myös se, että 50 % vastaajista on oppilaitosten kohdalla 

valinnut vaihtoehdon 1. Tämä korostaa entisestään sitä, että oppilaitokset eivät 

opeta juuri lainkaan sijoittamista tai taloustaitoja oppilailleen. Kyselyssä ei kysytty 

vastaajien koulutusta, mutta todennäköisesti ainakin osa vastaajista, jotka ovat 

antaneet oppilaitoksille isomman numeron, ovat antaneet sen siitä syystä, että 

ovat opiskelleet toisen asteen oppilaitoksissa tai korkeakouluissa sijoittamista. 

Media on kerännyt eniten vastauksia vaihtoehdoissa 4 ja 5 kaikki ryhmät huomi-

oon ottaen, mikä kertoo siitä, että tietoa on entistä enemmän löydettävissä me-

dian eri kanavia hyödyntäen. 

Kysymyksessä 9 oltiin saman aiheen ympärille, mutta tavoitteena oli saada sel-

ville, mitkä tahot olivat erityisesti rohkaisseet vastaajia aloittamaan sijoittamisen. 

Kyseessä oli monivalintakysymys, jossa vastaajat pystyivät valitsemaan useita 

vastausvaihtoehtoja. 
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Kuvio 8. Mikä taho erityisesti on rohkaissut sijoittamisen aloittamisen (n=204) 

Kuvio 8 näyttää prosenttiluvuissa sen, kuinka moni vastaajista on valinnut kysei-

sen vaihtoehdon. Edellistä kysymystä mukaillen ystävien rooli korostuu myös 

rohkaisijoita listatessa. Jopa 67 % vastaajista on sitä mieltä, että ystävät ovat 

eniten rohkaisseet heitä sijoittamisen aloittamiseksi. Ero seuraavaan on huima, 

sillä vanhemmat koetaan toiseksi suurimmaksi rohkaisijaksi (37 %). Myös muut 

perheenjäsenet ovat rohkaisseet vajaa kolmannesta vastaajista sekä sijoitusalan 

ammattilaiset 26 % vastaajista. Rahoituslaitokset ovat motivoineet 19 %, kun taas 

oppilaitokset ainoastaan 9 % vastaajista. Jälleen voidaan todeta edellisen kysy-

myksen tapaan, että oppilaitokset eivät varsinaisesti rohkaise nuoria aloittamaan 

sijoittamista. 13 % vastaajista on valinnut vaihtoehdon muu. Vastauksessa esiin-

tyy yleisesti media sekä eri podcastit, jotka olisi mahdollista laskea vastausvaih-

toehtoon sijoitusalan ammattilaiset. Myös oma kiinnostus sekä itsenäinen oppi-

minen ja tiedon hankinta on mainittu suurimpana rohkaisevana tekijänä.  
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Kuvio 9. Sijoittajat lähipiirissä (n=204) 

Osion lopuksi haluttiin tietää, ketkä vastaajien lähipiiristä sijoittavat. Tämä antoi 

lisätietoa siihen, ovatko lähipiirin rohkaisijat myös itse sijoittajia. Kuvio 9 osoittaa, 

että ystävät olivat myös yleisimpiä sijoittajia vastaajien lähipiirin lukeutuvien hen-

kilöiden keskuudessa. Jopa 80 % vastaajista mainitsi, että joku heidän ystävis-

tään sijoitti myös itse. 46 % vastaajista ilmoitti heidän vanhempiensa sijoittavan 

ja 34 % kertoi muiden sukulaisten sijoittavan. Vajaan kolmanneksen sisarukset 

olivat myös sijoittajia ja ainoastaan 10 % vastaajista kertoi, ettei kukaan heidän 

lähipiirissään sijoita.  

5.5 Sijoittamiseen vaikuttavat tekijät sekä tavoite 

Tutkimuksen kannalta oli ensiarvoisen tärkeää tietää, mitkä ovat kohderyhmän 

tavoitteet sijoittamisen suhteen, jotta pystyttiin arvioimaan näiden tekijöiden vai-

kutusta sijoittamisen aloittamiseen. Samalla oli myös oleellista selvittää, mitkä 

tekijät olivat vaikeuttaneet sijoittamisen aloittamista sekä puolestaan lisänneet 

kiinnostusta sijoittamisen aloittamiseksi.  
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Kuvio 10. Sijoittamisen aloittamista vaikeuttaneet tekijät (n=204) 

Kun kyselyn kohderyhmältä kysyttiin tekijöitä, jotka ovat vaikeuttaneet sijoittami-

sen aloittamista, nousi esille jälleen puutteelliset tiedot sijoittamisesta. Kuvio 10 

avulla voidaan huomata, kuinka 65 % vastaajista ilmoitti sijoittamisen aloittamista 

rajoittaneeksi syyksi riittämättömät tiedot. 60 % vastaajista mainitsi henkilökoh-

taisen taloudellisen tilanteen syyksi, jonka takia sijoittamisen aloittaminen on ollut 

vaikeaa heille. Sijoittamisen riskialttius oli syynä 48 % vastaajista, kun taas elä-

mäntilanteen mainitsi 30 % vastaajista.  

Rohkaisevien esimerkkien puute ja kannustuksen puute olivat syitä, jotka noin 

joka viidesosa vastaajista nosti sijoittamisen aloittamista vaikeuttaviksi tekijöiksi. 

Yhteiskunnallinen tilanne kuten vallitseva koronapandemia on aiheuttanut 14 

%:lle vastaajista murheita ja 3 % vastaajista mainitsi muut syyt. Niitä olivat pää-

asiassa kiire, kärsivällisyyden puute sekä eri sijoitusvaihtoehtojen liian suuri 

määrä. Vastausten perusteella voidaan todeta, että suurimmat sijoittamista rajoit-

tavat tekijät eivät olleet lopulta kovinkaan yllättäviä. Tiedon puute, taloudellinen 

tilanne ja sijoittamisen riskit ovat yleisestikin tunnettuja syitä, joiden takia kynnys 

sijoittamisen aloittamiseksi voi nousta liian suureksi usealle nuorelle. 

Mitkä tekijät puolestaan ovat puhuneet sijoittamisen aloittamisen puolesta? Ky-

symyksessä 12 selvitettiin kyseisiä tekijöitä. Kuvio 11 havainnollistaa tärkeimmät 
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syyt, jonka vuoksi kohderyhmään kuuluva nuori aikuinen on kiinnostunut sijoitta-

misen aloittamisesta. Edellisen kysymyksen tapaan myös kysymyksessä 12 vas-

taajat pystyivät valitsemaan useita vaihtoehtoja. 

 

Kuvio 11. Tekijät, jotka ovat saaneet kiinnostumaan sijoittamisen aloittamisesta 

(n=204) 

Kuvion 11 perusteella voidaan havaita, että taloudelliset motiivit ovat enemmis-

tölle olleet suurin syy, miksi he ovat kiinnostuneet sijoittamisen aloittamisesta. 79 

% vastaajista mainitsi mahdollisuuden vaurastumiseen ja 77 % kertoi sijoittami-

sen mahdollisten tuottojen olevan suurin motivoiva tekijä. Myös henkilökohtaista 

taloudenhallintaa korosti 75 % kohderyhmästä. Taloudelliseen näkökulmaan liit-

tyy myös korkoa korolle -ilmiö, joka oli 49 %:lle vastaajista syy sijoittamisen aloit-

tamiselle. Vastauksien pohjalta on perusteltua todeta, että taloudenhallinta ja 

vaurastuminen ovat ratkaisevassa osassa nuorten sijoittamisen syitä pohtiessa. 

Talouden ulkopuolisten syiden merkitys oli huomattavasti pienempi. Esimerkiksi 

lähipiirin rohkaisun ja kannustuksen merkitystä korosti 25 % vastaajista ja sijoit-

tamiseen liittyvän tiedon lisääntymistä 20 %. Tiedon rooli kulkee sikälikin jo aiem-

pien vastausten kanssa samassa linjassa, että vain viidesosa vastaajista kokee, 

että heillä on tietoa sijoittamisesta niin paljon, että se antaa inspiraation sijoitta-

misen aloittamiseksi. Lähipiirin merkitys on ristiriitainen edellisiin vastauksiin ver-

rattuna siinä suhteessa, että toisaalta kannustuksen ja rohkaisevien esimerkkien 
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puutteen ei katsottu olevan kovinkaan merkittävä sijoittamisen aloittamisen rajoit-

tava tekijä, mutta samalla se oli vain neljäsosalle vastaajista yksi sijoittamiseen 

kannustava tekijä. Myöskään sijoittamisen vaivattomuuden ja trendikkyyden ei 

koettu olevan oleellisia tekijöitä, ja 4 % vastaajista koki jonkin muun syyn olleen 

tärkeässä roolissa sijoittamisen aloittamiseksi. Muista kiinnostusta lisänneistä 

syistä esille nousivat erityisesti tulevaisuuden turvaaminen, epäluottamus ny-

kyistä eläkejärjestelmää kohtaan, sekä mahdollisuus tukea eettisiä ja omien ar-

vojen mukaista toimintaa harjoittavia tahoja.  

Tutkimusongelman kannalta oli oleellista selvittää myös kohderyhmän sijoittami-

sen tavoite. Vastaajilla oli jälleen mahdollista valita useita tavoitteita monivalinta-

kysymyksen vastausvaihtoehtojen mukaisesti. Kuvio 12 havainnollistaa vastaa-

jien tavoitteet sijoittamisen saralla. 

 

Kuvio 12. Sijoittamisen tavoite (n=204) 

Kuten jo edellisen kysymyksen vastauksista saatiin osviittaa, on vaurastuminen 

kohderyhmän tärkein tavoite sijoittamiselle. Jopa 74 % vastasi vaurastumisen si-

joittamisen tavoitteeksi. Pahan päivän varalle säästäminen oli 61 % mielestä ta-

voiteltavaa ja 55 % vastaajista tavoitteli taloudellista riippumattomuutta. Myös pit-

kän ajan säästämisen eläkeikää varten koki 47 % vastaajista tärkeäksi tavoit-

teeksi. Sijoitusasunto oli tavoitteena 28 %:lla vastaajista ja ensiasunto 27 %:lla 

vastaajista. Vastausmäärät olivat siinä mielessä yllättävän alhaisia, että aiemmin 

kyselyssä jopa 75 % vastaajista ilmoitti haluavansa sijoittaa asuntosijoittamiseen. 
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Toisaalta eroavaisuuksia selittää se, että asuntosijoittaminen itsessään voi olla 

hyvä keino vaurastua ja se on hyvä väline pitkän ajan sijoittamista varten. Niinpä 

asuntosijoittaminen ei ole monelle varsinainen tavoite, vaan keino saavuttaa si-

joittamisen tavoitteet.  

Lyhyen ajan investointeihin säästäminen oli tavoitteena 17 %:lla vastaajista ja 

ainoastaan 1 % mainitsi muut syyt kuten eettisen sijoittamisen sekä sen, että raha 

ei pysy toimettomana pankkitilillä. Eli toisin sanoen inflaatiolta suojautuminen oli 

heidän tavoitteenansa. Tuloksia pohtiessa voidaan todeta, että pitkäjänteinen si-

joittaminen on enemmistölle keskiössä sijoittamisen tavoitteita asetettaessa.  

Kysymyksessä 14 tiedusteltiin vastaajien mielikuvia eri sijoittamiseen liittyvien 

väittämien avulla. Apuna käytettiin jälleen Likertin 5-portaista asteikkoa, jossa 

vastausvaihtoehto 1 merkitsi sitä, että vastaaja oli täysin eri mieltä väittämän 

kanssa ja vastausvaihtoehto 5 puolestaan sitä, että vastaaja oli täysin samaa 

mieltä. Keskimmäisellä vastausvaihtoehdolla 3 vastaaja ei osannut sanoa, oliko 

hän samaa vai eri mieltä väittämän kanssa. Kuviossa 13 on havainnollistettu kes-

kiarvojen avulla, miten vastaajat kokivat eri väittämät omalla kohdallaan. 

 

Kuvio 13. Mielikuva sijoittamisesta (n=204) 

Vastausten ”sijoittamisen aloittaminen on pelottavaa”, ”lähipiirin esimerkki on an-

tanut kimmokkeen sijoittamisen aloittamiselle” sekä ”tietoa sijoittamisesta on tar-
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peeksi saatavilla” keskiarvo lähestyi neutraalia. Myös vastausten hajonta oli sel-

västi suurinta kaikkien näiden kolmen väittämän kesken. Esimerkiksi lähipiirin 

merkitys sai lähes saman suuruisen prosentuaalisen osuuden jokaisessa eri vas-

tausvaihtoehdossa. Tämä kuvaa sitä, että vastaajien lähipiirissä on hyvin erilaisia 

sijoituskäyttäytymisen omaavia henkilöitä. Toiset ovat saaneet kannustusta sijoit-

tamisen aloittamiseksi jo nuoresta iästä lähtien ja toisten lähipiirissä on hyvin vä-

hän henkilöitä, jotka itse sijoittavat. Myös sijoittamisen aloittamista moni ei koke-

nut lainkaan pelottavaksi, mutta osan mielestä se oli hyvinkin pelottava ajatus. 

Lisäksi usea vastaaja koki, että sijoittamisesta on olemassa tarpeeksi tietoa, jotta 

sijoittaminen olisi turvallista aloittaa. Kuitenkin lähes 40 % vastaajista oli täysin 

eri mieltä tai osittain eri mieltä siitä, että tietoa sijoittamisesta olisi tarpeeksi saa-

tavilla. 

Väittämät, joissa väitettiin sijoittamisen olevan riskialtista sekä tuottoisaa, saivat 

lähes saman keskiarvon. Molempien vastausvaihtoehtojen moodi oli 4, joten vas-

taajat pääasiassa olivat melko samaa mieltä molempien väittämien paikkansapi-

tävyydestä. Koska molemmat väittämät saivat lähes identtisen keskiarvon, voi-

daan todeta, että vastaajat ymmärtävät sijoittamisen riskien ja tuottojen keskinäi-

sen korrelaation eli riippuvuussuhteen. Kuten opinnäytetyössä on aiemmin jo 

useaan otteeseen esitetty, ei ilman riskejä voi olla myöskään tuottoja. Viimeisen 

väittämän suhteen, jossa esitettiin sijoittamisen ja henkilökohtaisen taloudenhal-

linnan olevan tärkeää, vastaajat olivat lähes täysin samaa mieltä. Keskiarvoksi 

väittämälle muodostui 4,43 ja vastaajista yli 55 % vastasi vastausvaihtoehdon 5 

kun taas noin 35 % vastaajista valitsi vaihtoehdon 4. Vastauksien ja keskiarvon 

perusteella on perusteltua väittää, että vastaajat ymmärtävät oman taloudenhal-

linnan ja sijoittamisen tärkeyden.  

Kysymys 15, joka oli samalla myös kyselyn viimeinen kysymys, oli avoin kysy-

mys, johon vastaajat saivat vapaasti omin sanoin kertoa, mitkä heidän mielestään 

olivat ne tärkeimmät syyt, joiden takia sijoittaminen heitä kiinnostaa. Kysymys oli 

samalla kyselyn ainoa vapaaehtoinen kysymys, johon lopulta saatiin 75 vas-

tausta. 
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Vastauksista nousi esille paljon samoja syitä, joita jo aiempien kysymysten vas-

taukset olivat todentaneet. Selvästi yleisin vastaus oli mahdollisuus vaurastumi-

seen sekä oman pääoman kasvattamiseen. Samalla korostettiin taloudellista riip-

pumattomuutta ja taloudellista vapautta. Mikäli kaikki sujuisi suunnitellusti sijoit-

tamisen suhteen, niin esimerkiksi työnteko voitaisiin lopettaa varhaisemmalla 

iällä. Myös sijoittamisella saavutettavat tuotot kiinnostivat useita vastaajia. Rahaa 

ei haluttu jättää pelkästään pankkitilille inflaation syödessä sen arvoa, vaan sen 

määrää haluttiin kasvattaa ja samalla seurata kuinka pääoma kehittyy eri sijoitus-

ten parissa. Myös korkoa korolle -ilmiön tärkeyttä korostettiin vastauksissa.  

Enemmistön vastauksista pystyi myös päättelemään, että sijoitushorisontti sekä 

-tavoite on pitkän ajan säästämisessä ja tulevaisuuden turvaamisessa. Useaa 

huoletti myös talousjärjestelmän kehitys sekä mahdollisen eläkejärjestelmän ro-

mahtaminen, jolloin omalla sijoittamisella haluttiin huolehtia eläkevarojen kerty-

misestä. Eläkettä pidettiin muutenkin usean vastaajan toimesta mitättömänä ja 

epävarmana, joten sijoittamisen koettiin olevan turvallinen vaihtoehto eläkkeen 

rinnalle. Erään vastaajan vastauksessa on tuotu ansiokkaasti esille kyseistä nä-

kökulmaa: 

”Viime aikoina kasvanut ymmärrys kansallisesta ja henkilökohtaisesta talou-

desta, ja sijoitusmaailman ilmiöistä (kasvava talous, korkoa korolle ilmiö, riskien 

minimointi hajauttamalla). On suuri todennäköisyys sille, ettei itselleni enää mak-

seta eläkettä, kun siihen ikään pääsen, joten pitkäaikainen sijoittaminen voi tar-

jota ratkaisun tähän. Sijoittaminen kiinnostaa myös harrastuksena: siinä mittaan 

omaa älyäni maailman ehkä kilpailluimmassa lajissa.” 

Oman talouden monipuolinen hallinta ja pahan päivän varalle säästäminen toistui 

myös useampaan kertaan. Moni vastaaja oli omaksunut, että pääomaa ja niin 

sanottua taloudellista puskuria tulisi löytyä myös muun kuin vaurastumisen ja elä-

kepotin kartuttamisen toivossa. Elämässä voi tapahtua äkillisiä muutoksia, jotka 

vaativat välittömiä rahavirtoja. Myös unelmat ja niiden toteuttaminen vaativat 

usein pääomaa, jota vastaajat kokivat saavansa paremmin sijoittamalla kuin 

säästämällä. Esimerkkinä käy erään vastaajan yrittäjyys: sijoittamisen avulla vas-

taaja oli mahdollistanut yrittäjyyden aloittamisen luomalla itselleen joustovaraa, 
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mikäli yrittäjyys ei alkuun olisi taloudellisesti kannattavaa. Vastaavasti pienem-

piäkin unelmia kuten lomamatkojen toteutumisia, tavoiteltiin sijoittamisen avulla. 

Vaikka taloudelliset aspektit esiintyivät lähes kaikkien vastaajien vastauksissa, 

myös lähipiirin merkitystä korostettiin useissa vastauksissa. Eräs vastaaja ilmai-

sikin sijoittamisen kiinnostavuuden tärkeimmäksi syyksi seuraavaa: 

”Sijoittaminen on alkanut kiinnostamaan vasta ihan lähiaikoina. Lähipiiri kannus-

tanut ja puhunut sen puolesta.” 

Perheen ja ystävien kannustusta ja heidän jakamaa tietotaitoa pidettiin sijoittami-

sen kiinnostavuutta lisäävänä tekijänä. Vastaajien keskuudesta löytyi henkilöitä, 

joiden perheessä oli puhuttu sijoittamisesta jo pienestä pitäen. Myös ystävien 

kanssa avoimesti rahasta ja sijoittamisesta keskusteleminen oli motivoiva tekijä 

monelle vastaajalle, mikä oli auttanut heitä kiinnostumaan sijoittamisesta ja etsi-

mään myös itse lisää tietoa asiasta. Toisaalta myös päinvastaisia esimerkkejä 

löytyi siten, että mikäli lähipiiriin ei kuulunut sijoittajia, ei itsekään koettu omaavan 

tarpeeksi rohkeutta ja tietotaitoa aloittaa sijoittamista, kuten erään kohderyhmään 

kuuluvan henkilön vastauksesta voidaan päätellä: 

”Sijoittaminen kiinnostaisi, mutta tietoa sijoittamisesta ei itselläni vielä ole. Myös-

kään perheessäni ei ole sijoittajia, eikä siitä ole koskaan perheessä keskusteltu.” 

Vastauksissa toistui muutamia kertoja myös mahdollisuus ostaa ensiasunto tai 

sijoitusasunto. Myös talouden opinnot sekä työpaikka talousalalla olivat antaneet 

muutamalle vastaajalle tarvittavat työkalut sijoittamisen aloittamiseksi. Lisäksi 

alan trendikkyys sekä tiedon lisääntyminen median eri kanavien kautta antoi 

osalle vastaajista innoituksen kiinnostua sijoittamisesta. Sosiaalisen median 

kautta useat sijoitusalan ammattilaiset ovat aktivoituneet blogien, videoiden ja 

podcastien avulla kannustamaan nuoria sijoittamaan. Esimerkiksi Nordnet on eri-

koistunut opastamaan nuoria sijoittamisen alkeissa, ja tämän oli myös osa vas-

taajista nostanut esille. Sijoittamisella koettiin olevan myös itseään kehittäviä vai-

kutuksia, ja sijoittamisen avulla pieni osa vastaajista kertoi pysyvänsä paremmin 

perillä yhteiskunnallisista ja globaaleista tapahtumista esimerkiksi osakemarkki-

noiden heijastellessa vahvasti maailman tapahtumia.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Mistä tietoa ja rohkaisua saadaan? 

Tutkimuksen yhtenä keskeisenä kysymyksenä oli selvittää, mistä nuoret aikuiset 

saavat tietoa sijoittamisesta. Lisäksi esimerkiksi lähipiirin ja erityisesti perheen 

merkitystä haluttiin selvittää sijoittamisen aloittamisen suhteen. Mikäli kohderyh-

mään kuuluvien vanhemmat olivat sijoittajia, kuinka tämä heijastui kohderyhmän 

omaan sijoituskäyttäytymiseen? Mikäli vanhempien sijoituskäyttäytymisellä ei ol-

lut vaikutusta, niin mitkä tahot toimivat rohkaisijoina ja tietoa antavina lähteinä 

kohderyhmään kuuluville henkilöille? Havainnoidakseen näitä yhtymäkohtia vielä 

tarkemmin oli perusteltua jakaa vastaajat kahteen ryhmään, niihin ketkä jo sijoit-

tivat ja niihin ketkä eivät vielä sijoittaneet. Analysoitaessa kyseisien ryhmien vas-

tauksia oli mahdollista saada vielä spesifimpää tietoa lähipiirin vaikutuksesta si-

joittamiseen kohderyhmään kuuluvien vastaajien kohdalla.  

Taulukko 1. Sijoittamisen aloittamista rohkaisseet tahot vertailuryhmien välillä 

(n=204) 

 

Taulukossa 1 on havainnollistettu, mitkä tahot ovat rohkaisseet nuoria aikuisia 

aloittamaan sijoittamisen. Vastaukset on jaettu kahteen ryhmään. 146 vastaajaa 

oli jo aloittanut sijoittamisen ja 58 vastaajaa ei vielä ollut aloittanut sijoittamista. 

Tutkiessa taulukkoa 1 voidaan todeta, että vanhempien rohkaisulla on selvästi 

suurin merkitysero vertailuryhmien välillä. Lähes puolet niistä vastaajista, jotka jo 

sijoittavat, on saanut rohkaisua ja kannustusta vanhemmiltaan. Vastaavasti aino-

astaan noin joka kymmenes, joka ei vielä sijoita, on saanut rohkaisua vanhem-

miltaan. Muiden perheenjäsenten ja sijoitusalan asiantuntijoiden kohdalla suhde 

vertailuryhmien välillä on hyvin saman suuntainen.  

% N % N

Mikä taho erityisesti on rohkaissut sinua 

aloittamaan sijoittamisen? N=204 N=146 N=58 P

: Vanhemmat 37,25 47,95 70 10,34 6 p=0,000

: Perheenjäsenet 29,9 36,99 54 12,07 7 p=0,000

: Muut sukulaiset 8 10,12 15 1,98 1 p=0,040

: Ystävät 66,67 62,33 91 77,59 45 p=0,037

: Oppilaitos 8,82 10,96 16 3,45 2 p=0,088

: Sijoitusalan asiantuntijat 25,98 32,88 48 8,62 5 p=0,000

EnKyllä

Oletko aloittanut sijoittamisen?
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Oppilaitoksista on saanut rohkaisua ainoastaan joka kymmenes sijoittamisen 

aloittanut ja vastaavasti vain 3,45 % heistä, jotka eivät ole aloittaneet sijoittamista. 

Tutkimuksessa ei tutkittu vastaajien koulutustaustaa, mutta vastausten perus-

teella voidaan päätellä, että ne, jotka ovat saaneet rohkaisua oppilaitoksistaan, 

ovat pääasiassa taloustieteiden opiskelijoita ja täten saaneet valmiuksia sijoitta-

misen aloittamiseksi opinnoistaan. Yllättävintä tuloksia analysoidessa oli ystävien 

rooli. Reilu 62 % sijoittamisen aloittaneista vastaajista mainitsi ystävien rohkais-

seen heitä sijoittamisen aloittamiseksi. Sen sijaan jopa 77,59 % vertailuryhmän 

vastaajista, jotka eivät vielä sijoittaneet, kertoi ystävien kannustaneen heitä aloit-

tamaan sijoittamisen. Tulos ei ole muiden tahojen kanssa samassa linjassa, 

mutta kertoo toisaalta siitä, että sijoittaminen kiinnostaa nuoria aikuisia yhä suu-

remmissa määrin. Samalla suuri enemmistö tuntee ystäväpiiristään henkilön, 

joka sijoittaa ja kannustaa myös ystäväpiiriin kuuluvia muita henkilöitä sijoitta-

maan, olivat nämä jo ennestään sijoittajia tai ei.  

Taulukossa 1 on analysointivaiheessa käytetty hyväksi myös tilastollista merkit-

tävyyttä kuvaavaa p-arvoa eli khiin neliötä. Taulukkoa tutkiessa voidaan huo-

mata, että erot tuloksissa ovat vertailuryhmien välillä vanhempien, perheenjäse-

nien ja sijoitusalan asiantuntijoiden kohdalla tilastollisesti erittäin merkittäviä, p-

arvon ollessa 0 %. Sattumalla ei siis ole osuutta tuloksia vertaillessa. Ystävien 

kohdalla erot tuloksissa ovat 3,7 % sattumasta johtuvia ja muiden sukulaisten 

kohdalla 4 %. Oppilaitoksen tuloksellisia eroja vertailuryhmien välillä analysoita-

essa, on 8,8 % riski sille, että tulokset ovat sattumasta johtuvia. Muiden sukulais-

ten ja oppilaitosten ei-sijoittavien vastausmäärät eli N-solut olivat alle 5 vastausta, 

joten heidän kohdallaan ristiintaulukointi analyysimenetelmänä ei ole täysin luo-

tettava ja sattuman osuutta tuloksiin ei voida täysin vahvistaa. 

Taulukko 2. Lähipiiriin kuuluvat sijoittajat vertailuryhmien välillä (n=204) 

 

% N % N

Lähipiirissäsi sijoittajia ovat N=204 N=146 N=58 P

: Vanhemmat 45,59 58,9 86 12,07 7 p=0,000

: Sisarukset 29,41 34,93 51 15,52 9 p=0,006

: Muut sukulaiset 33,82 41,78 61 13,79 8 p=0,000

: Ystävät 79,9 83,56 122 70,69 41 p=0,038

: Lähipiirissäni ei ole sijoittajia 10,29 4,79 7 24,14 14 p=0,000

EnKyllä

Oletko aloittanut sijoittamisen?
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Taulukossa 2 on esitetty lähipiiriin kuuluvien sijoittajien osuus vertailuryhmien vä-

lillä. Tulokset ovat lähes täysin vastaavat kuin taulukossa 1. Sijoittamisen aloitta-

neiden vanhemmista lähes 60 % sijoitti myös itse. Vastaavasti niiden vastaajien 

keskuudessa, jotka eivät vielä ole sijoittaneet, vanhemmista ainoastaan noin 12 

% sijoitti itse. Tulosten valossa on perusteltua todeta, että mikäli vanhemmat si-

joittavat itse, on huomattavasti todennäköisempää, että myös heidän lapsensa 

tulevat sijoittamaan. Muiden sukulaisten ja sisarusten tulokset eivät myöskään 

juuri poikenneet taulukon 1 tuloksista. Ystävien rooli korostui myös edeltävän tau-

lukon tavoin molemmissa ryhmissä, sillä sijoittajien ryhmästä lähes 84 % vastaa-

jien ystävistä myös sijoitti. Vertailuryhmästä vajaa 71 % kertoi ystäviensä sijoitta-

van, vaikka he itse eivät vielä sijoitakaan. Sijoittamisen aloittaneista ainoastaan 

vajaa 5 % puolestaan kertoi, että heidän lähipiirissään ei ole sijoittajia. Vertailu-

ryhmässä noin joka neljäs kertoi, että heidän lähipiiriinsä ei kuulu sijoittajia. Tau-

lukossa 2 näkyy myös ryhmien vertailun analysointiin käytetty p-arvo. P-arvoa 

analysoidessa voidaan huomata, että esimerkiksi vanhempien, sisarusten ja mui-

den sukulaisten kohdalla sattuman merkitys on olematon vertailuryhmien välillä. 

Tulokset ovat täten tilastollisesti erittäin merkittäviä. Ystävien kohdalla p-arvo on 

0,038 eli on 3,8 % todennäköisyys sille, että riippuvuus johtuu sattumasta. Tulos 

on tästä huolimatta tilastollisesti merkittävä. 

Taulukko 3. Tiedon saannin lähteet vertailuryhmien välillä (n=204) 

 

Tutkitaan vielä taulukon 3 avulla, kuinka tiedon saannin lähteet ovat jakautuneet 

vertailuryhmien välillä. Apuna käytetään Likertin asteikkoa ja luvut ovat keskiar-

voja välillä 1–5. Taulukosta nähdään, että sijoittamisen aloittaneiden keskiarvo 

on jokaisen tiedon lähteen kohdalla hieman kokonaiskeskiarvoa suurempi. Li-

säksi keskiarvo sijoittamisen aloittaneiden kohdalla on kunkin lähteen kohdalla 

% N % N

Tietoa sijoittamisesta olet saanut: N=204 N=146 N=58

Vanhemmilta 2,38 2,68 1,62

Perheenjäseniltä 2,25 2,47 1,72

Muilta sukulaisilta 1,86 2,03 1,45

Ystäviltä 2,98 3,07 2,74

Oppilaitoksesta 1,75 1,92 1,29

Rahoituslaitoksista 2,38 2,62 1,76

Mediasta (televisio, internet, sosiaalinen media..) 3,2 3,42 2,64

Alan julkaisuista 2,6 2,86 1,95

EnKyllä

Oletko aloittanut sijoittamisen?
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pääsääntöisesti 0,5–1 mittayksikköä suurempi kuin vertailuryhmän keskiarvo. 

Poikkeuksen tekee jälleen ystävät, jonka keskiarvo on ainoastaan 0,33 mittayk-

sikköä suurempi sijoittamisen aloittaneiden hyväksi.  

Tutkimalla edellä nähtyjä kolmea eri taulukkoa voidaan perustellusti todeta, että 

lähipiirin sijoituskäyttäytymisellä on vaikutusta tutkimukseen osallistuneiden 

nuorten aikuisten sijoituskäyttäytymiseen. Yli puolet niistä, jotka sijoittavat, ovat 

saaneet vanhemmiltaan tietoa, kannustusta ja esimerkkiä sijoittamiseen. Vastaa-

vasti heidän kohdallaan, jotka eivät sijoita, myös harva heidän vanhemmistaan 

oli sijoittaja. Sijoittaminen on siis jossain määrin periytyvää, vaikka nuoret aikuiset 

innostuvat sijoittamisesta myös muuta kautta. 

Ystävien suuri merkitys niin sijoittajina kuin kannustajina oli jopa hieman yllättä-

vää. Toisaalta asiaa selittää se, että kohderyhmään kuuluvat olivat nuoria aikuisia 

ja heidän ystäväpiirinsä todennäköisesti koostuu saman ikäisistä henkilöistä. Si-

joittamisesta on viime vuosina puhuttu entistä avoimemmin, ja nuoria rohkaistaan 

sijoittamaan rohkeammin. Myös asenteet sijoittamista kohtaan ovat vuosien saa-

tossa muuttuneet. Jos ennen sijoittamista pidettiin pitkälti varakkaiden etuoikeu-

tena, nykyään korostetaan, että sijoittaa voi jokainen riippumatta yhteiskuntaluo-

kasta tai henkilökohtaisesta varallisuudestaan. Tämä selittää osaltaan sitä, miksi 

ystävien määrä sijoittajina on suurempi kuin vanhempien. Nuoret ovat nykyään 

kiinnostuneempia raha-asioistaan ja puhuvat myös ystävien kanssa avoimemmin 

taloudenhallinnasta. Parhaimmillaan tämä johtaa siihen, että tietotaito sijoittami-

sen perusteista liikkuu ystävältä toiselle. 

Vaikka tutkimuksen perusteella selvisi, että kohderyhmään kuuluvat nuoret aikui-

set kokevat tietoperustansa sijoittamisesta olevan jopa hieman kohtalaista hei-

kommat, on heidän mielestään kuitenkin tietoa saatavilla eri väylien kautta. Eni-

ten he kokevat saavansa sitä median eri kanavista. Erityisesti sosiaalisessa me-

diassa on nykyään runsaasti tietoa saatavilla, ja useat sijoitusalan asiantuntijat 

ovatkin aktivoituneet tätä kautta opettamaan nuoria sijoitusmaailman alkeiden 

omaksumiseksi. Kyselytutkimus osoitti, että varsinkin eri sijoitusalustojen kuten 

pankkien ja esimerkiksi Nordnetin kautta tietoa on saatavilla blogien, videoiden 

ja podcastien muodossa. Tiedonhaun voidaan sanoa olevan paljon kiinni henki-
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löistä itsestään. Mikäli lähipiiristä ei saada vaadittavaa tietomäärää, on itse etsi-

mällä mahdollista löytää helposti lisää tietoa halutun tason saavuttamiseksi. Alan 

julkaisuja ja oppimateriaalia on nykyään olemassa loputon määrä, joten yksilön 

itseohjautuvuus ja oma halu ovat myös isossa roolissa tiedon löytämiseksi. 

Tuloksia analysoidessa huomio kiinnittyi myös yhteiskunnallisella tasolla suureen 

epäkohtaan. Kohderyhmän henkilöt nimittäin olivat pääasiassa samaa mieltä 

siitä, etteivät oppilaitokset anna heille minkäänlaisia valmiuksia sijoittamisen 

aloittamiseksi eivätkä myöskään henkilökohtaisen taloudenhallinnan paranta-

miseksi. Vaikka sijoittaminen kiinnostaa nuoria aikuisia yhä suuremmissa määrin, 

on heillä puutteita sijoittamiseen liittyvissä ja taloudellisissa taidoissaan. Esimer-

kiksi pikavippeihin turvautuminen on huolestuttava ilmiö nuorten keskuudessa. 

Herääkin kysymys, että mikäli jo peruskouluissa opetettaisiin taloudenhallinnan 

alkeita, olisiko nuorilla huomattavasti paremmat valmiudet pitää henkilökohtainen 

taloutensa tasapainossa. Asiaa nuorten vajavaisista taloustaidoista pohti myös 

eräs kyselyyn vastanneista henkilöistä, jolla oli jo kokemusta rahoitusalalla työs-

kentelemisestä: 

”Olen työskennellyt 6 vuotta rahoitusalan palveluksessa. Tiedon lisäännyttyä 

myös taidot ja rohkeus maltillisen sijoittamisen aloitukseen oli helppoa. Työni 

kautta näen kuitenkin, ettei nuorilla ole paljon tietoa tai taitoa sijoittamiseen ja 

heillä tavoite on nopea vaurastuminen, mikä näkemyksenä on riskialtis.” 

6.2 Sijoitusinstrumentit 

Yhtenä tutkimusongelmista oli tutkia, mihin sijoitusinstrumentteihin kohderyhmän 

nuoret aikuiset sijoittavat. Aikaisempiin tutkimuksiin pohjautuen tavoitteena oli 

myös selvittää ne sijoituskohteet, jotka kiinnostavat kohderyhmään kuuluvia hen-

kilöitä. Nämä kun todennäköisesti eroavat jonkin verran toisistaan. Varsinkin nuo-

ria voivat kiinnostaa hyvinkin monet eri sijoituskohteet, mutta he kokevat yksittäi-

set sijoitusinstrumentit vielä liian riskialttiiksi ja monimutkaisiksi, jotta sijoittaminen 

niihin nykyisellä osaamisella ja pääomalla olisi järkevää.  

Pankkitalletusten ja sijoitusrahastojen suosio on hyvin loogista, sillä ne ovat help-

poja sijoituskohteita sijoittamisen vaivattomaksi aloittamiseksi. Sijoittajien ei 
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usein tarvitse itse tehdä sijoituspäätöksiä kohteiden osalta, vaan esimerkiksi sal-

kunhoitaja hoitaa rahastojen sijoituspäätökset. Riski sijoittajalle on myös kyseis-

ten sijoituskohteiden osalta pieni ja mukaan pääsee myös pienillä summilla esi-

merkiksi kuukausisäästösopimusten avulla. Reilu kolmasosa sijoitti myös jo osak-

keisiin ja joka viidennes asuntoihin, mutta muut sijoitusinstrumentit muodostivat 

melko olemattoman osan käytössä olevista sijoitusinstrumenteista. Vajavainen 

sijoittamiseen liittyvä osaaminen korreloi suoraan jo käytössä oleviin sijoi-

tusinstrumentteihin, sillä esimerkiksi johdannaiset ja velkakirjat vaativat ammatti-

maista osaamista. Lisäksi asuntosijoittamisen muoto vaatii pääomaa, jota nuorilla 

sijoittajilla ei vielä välttämättä ole tarpeeksi. 

Osakkeet ja asuntosijoittaminen ovat kiinnostavimmat sijoitusmuodot, joihin koh-

deryhmään kuuluvat nuoret aikuiset haluaisivat sijoittaa. Asuntosijoittaminen oli 

myös rahoituslaitosten tekemien tutkimusten suosituin sijoitusmuoto nuorten kes-

kuudessa, joten tulos osoittaa tutkimuksen reliabiliteettia, tulosten ollessa myös 

tältä osin samankaltaisia. Tulosten perusteella nuoret myös ymmärtävät riskin ja 

tuottojen korrelaatiosuhteen, ja enemmistöllä heistä on tavoitteena vaurastumi-

nen ja taloudellinen riippumattomuus. Osakkeet ovat näitä asioita silmällä pitäen 

mitä sopivin vaihtoehto, joten sekin selittää osakkeiden suurta suosiota tulevai-

suuden sijoitusmuotona.  

Sijoitusrahastot olivat nuorten aikuisten kolmanneksi kiinnostavin sijoitusinstru-

mentti. Sijoitusrahastojen suosiota selittää varautuminen riskeihin, sillä sijoitus-

rahastot hajauttavat sijoituksia useampiin kohteisiin. Lisäksi sijoittajat ymmärtä-

vät, että pelkästään sijoittamalla osakkeisiin ei välttämättä saavuteta markkinoita 

parempaa tuottoa, mutta sijoitusrahastoilla voidaan saavuttaa riskittömämmin ta-

voiteltu tuotto. Sijoitusinstrumentit ovat selvästi jakautuneet kahteen osaan ja vä-

hän tuntemattomimpiin sijoitusmuotoihin haluaa sijoittaa selvä vähemmistö. Va-

javaiset sijoitustaidot korostuvat tästäkin näkökulmasta katsottuna, sillä voidaan 

kysyä, kuinka moni esimerkiksi tietää, miten johdannaiset toimivat? On selvää, 

että tuntemattomiin sijoituskohteisiin ei haluta sijoittaa, mikä onkin järkevää sijoi-

tuskäyttäytymistä.  
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6.3 Sijoittamisen tavoite 

Selvitettäessä tutkimuksen kohderyhmän motiiveja ja tavoitteita sijoittamiselle, oli 

kokonaisvaltaisen kuvan saamiseksi perusteltua myös tutkia tekijöitä, jotka saat-

toivat vaikeuttaa sijoittamisen aloittamista. Myös kyseisiä tekijöitä kartoittaessa 

törmättiin toistuvasti samaan ongelmaan vastaajien keskuudessa. Tietoa sijoitta-

misesta ei kohderyhmällä ole riittävästi ja tämä oli suurin jarruttava tekijä, joka 

hidasti sijoittamisen aloittamista. Kääntäen voidaan jälleen kerran todeta, että mi-

käli esimerkiksi oppilaitokset opettaisivat henkilökohtaisen taloudenhallinnan pe-

rusteita, voisi tämä edelleen madaltaa nuorten aikuisten kynnystä sijoittaa varo-

jaan. 

Sijoittamisen riskejä pidettiin myös tekijänä, joka jarrutti sijoittamisen aloittamista 

ja osittain tätäkin syytä voidaan pitää seurauksena vaatimattomasta tietotaidosta. 

On hienoa nähdä, että nuoret aikuiset ymmärtävät sijoittamisen sisältävän ris-

kejä, mutta tiedon lisääntyessä myös riskeiltä voidaan paremmin välttyä. Henki-

lökohtainen taloudellinen tilanne vaikeutti myös enemmistön sijoittamisen aloitta-

mista, mikä on täysin ymmärrettävää. Kohderyhmästä valtaosa kategorisoituu iäl-

tään opiskelijoihin, jotka eivät välttämättä vielä ole ehtineet tienaamaan ylimää-

räistä rahaa sijoitettavaksi asti.  

Kun tutkitaan nuorten aikuisten sijoituskäyttäytymistä ja pohditaan syitä, minkä 

takia he ovat kiinnostuneita aloittamaan sijoittamisen, on tiedonhankinnan lähtei-

den merkityksen lisäksi ensiarvoisen tärkeää ymmärtää myös sijoittamisen mo-

tiivit ja tavoitteet. Nämä kun usein selittävät, miksi sijoittaminen kiinnostaa. Pel-

kästään läheisten esimerkki ja kannustus ei välttämättä vielä saa yksilöä sijoitta-

maan, mutta konkreettinen tavoite tai motiivi voi laukaistu kipinän varojen sijoit-

tamiseksi erilaisiin sijoitusinstrumentteihin. 

Miksi sijoittaminen sitten kiinnostaa nuoria aikuisia ja mikä sen tavoitteena on? 

Taloudelliset aspektit ovat tutkimuksen perusteella se tärkein tekijä. Nuoret aikui-

set tavoittelevat sijoittamisen avulla vaurastumista ja taloudellista riippumatto-

muutta. Tämän pystyi toteamaan tutkimuksen jokaisesta kohdasta, joka käsitteli 

sijoittamisen tavoitteita ja tärkeämpiä motiiveja. Nuoret aikuiset haluavat luoda 

itselleen taloudellista turvaa sekä ylimääräisiä taloudellisia puskureita esimerkiksi 
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korkoa korolle -ilmiön avulla. He ovat myös tietoisia globaalista taloustilanteesta 

ja haluavat pitkäjänteisellä sijoittamisella turvata tulevaisuutensa. Pääomaa ha-

lutaan luoda eläkepäiviä varten, mutta myös pahan päivän varalle. Taloudelliset 

syyt olivat kohderyhmän keskuudessa jopa tärkeämmässä roolissa kuin lähipiirin 

merkitys, kun pohditaan miksi nuoret aikuiset kiinnostuvat sijoittamisen aloittami-

sesta. 

Paremman elintason tavoitteleminen on usealle ihmiselle luontaista. Nuoret ym-

märtävät yhä enemmän, että sijoittaminen voi olla yksi vaihtoehto paremman ta-

loudellisen tilanteen aikaansaamiseksi. Henkilökohtainen taloudenhallinta on tut-

kimuksenkin perusteella usealle hyvin tärkeää, vajavaisista taloudellisista tai-

doista huolimatta. Nuoret aikuiset tiedostavat, että rahan pitäminen pankkitilillä 

todellisuudessa vain laskee omaisuuden arvoa inflaation ansiosta, ja toisaalta si-

joittamisella saavutettavat tuotot ovat palkinto riskien sietämisestä. Sijoittaminen 

on usean mielestä fiksua rahankäyttöä, jolla hallitaan omaa taloutta ja luodaan 

pohja paremmalle taloudelliselle tulevaisuudelle. 

6.4 Tutkimustulosten luotettavuus ja pätevyys 

Kun verrataan tutkimustuloksia rahoituslaitosten vuonna 2019 teettämiin tutki-

mustuloksiin, havaitaan selkeitä samankaltaisuuksia. Tulokset ovat hyvin saman 

suuntaisia varsinkin perheen ja lähipiirin merkityksen osalta. Tulokset kuvaavat 

kauttaaltaan, että mikäli perhe ja lähipiiri sijoittaa, sitä todennäköisempää on, että 

myös jälkipolvi kiinnostuu sijoittamisesta. Yhtäläisyyksiä tuloksista löydetään 

myös tavoitteiden osalta. Sekä vuoden 2019 tuloksissa että opinnäytetyön tulok-

sissa ihannoidaan vaurastumista sekä taloudellista riippumattomuutta. Molem-

mista tuloksista nousi esille myös asuntosijoittamisen suosio sijoitusinstrument-

tina sekä nuorten aikuisten puutteelliset tiedot ja taidot sijoittamisen saralla. Yhtä 

lailla sijoittamista ja taloudenhallinnan tärkeyttä korostettiin, mutta henkilökohtais-

ten taloustaitojen toivottiin olevan paremmalla tasolla. 

Jotta tutkimustuloksia voidaan pitää luotettavina, vaaditaan niiltä toistettavuutta 

samanlaisin tuloksin. Yksittäisen tutkimuksen tulokset eivät välttämättä päde 

ajasta ja paikasta riippumatta ja ne voivat olla hyvinkin sattumanvaraisia. (Heik-
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kilä 2014, 28.) Opinnäytetyön tutkimustulokset ovat hyvinkin toistettavia ja sa-

mankaltaisia vuoden 2019 tutkimustulosten kanssa, joten tämä lisää tutkimuksen 

luotettavuutta eli reliabiliteettia.  

Tutkimus on myös pätevä siltä osin, että tutkimuksella oli täsmälliset tavoitteet ja 

tutkimus selvitti sille asetettuja tutkimusongelmia. Koska mitattavat käsitteet ja 

muuttujat oli tarkoin määritetty, mittaustulokset olivat valideja. (Heikkilä 2014, 27.) 

Toisaalta tutkimuksen validiteettia heikentää se, että otoskoko ja vastauspro-

sentti jäivät tavoiteltua pienemmiksi. Perusjoukko on maantieteellisesti kattava, 

sillä vastauksia on saatu ympäri Suomea. Kaikki vastaajat eivät myöskään ole 

opiskelijoita, vaan myös työssäkäyviä, joten tulokset eivät vääristy perusjoukon 

ollessa tarpeeksi heterogeeninen.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia nuorten aikuisten sijoituskäyttäytymistä siltä 

osin, mikä saa heidät kiinnostumaan sijoittamisesta. Aihe on ajankohtainen, sillä 

varsinkin nuorten sijoittamisesta ja taloustaidoista on keskusteltu nousevissa 

määrin valtakunnallista mediaa myöten. Oma kiinnostus sijoittamista kohtaan 

käynnisti opinnäytetyöprosessin. Lisääntynyt henkilökohtainen osaaminen sijoit-

tamista kohtaan sai pohtimaan, mikä on tilanne ikäryhmälläni yleisellä tasolla. 

Oma osaaminen sijoittamista kohtaan on noussut talouden opintojen ja itsenäi-

sen tiedonhankinnan tuloksena. Lähtötasoni sijoittamista kohtaan oli täysin mitä-

tön, joten tutkimalla aihetta halusin osaltani myös selvittää, miten muut ikäiseni 

kokevat asian. Onko heidän osaamisensa riittävällä tasolla sijoittamisen aloitta-

mista ja henkilökohtaisen talouden tasapainossa pitämistä varten? Ja mitä kautta 

he ovat osaamisensa ja kannuksensa hankkineet? 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana oli selvittää, minkä takia nuoret aikuiset ovat 

aloittaneet sijoittamisen tai harkitsevat sen aloittamista. Tutkimusongelma oli ja-

ettu seuraaviin alakysymyksiin: mistä nuoret aikuiset ovat saaneet tietoa ja roh-

kaisua sijoittamisen aloittamiseksi, mikä on sijoittamisen tavoite ja mihin sijoi-

tusinstrumentteihin nuoret aikuiset sijoittavat tai haluaisivat sijoittaa? Tutkimuk-

sessa onnistuttiin vastaamaan kaikkiin edellä mainittuihin kysymyksiin. Tutkimus-

menetelmäksi valittu kvantitatiivinen tutkimus oli tässäkin mielessä onnistunut ja 

oikea valinta tutkimuksen onnistumiseksi. Määrällinen tutkimusmenetelmä mah-

dollisti tarpeeksi suuren otantajoukon, jotta tutkimus oli pätevä. Lisäksi tutkimuk-

sen luotettavuuden kannalta oli onnistunut valinta verrata tutkimustuloksia aiem-

piin ja mahdollisimman tuoreisiin tutkimustuloksiin. Tulokset olivatkin hyvin sa-

mankaltaisia aiempien tutkimustulosten kanssa, joten tällä tavoin tuloksista vä-

hennettiin sattumanvaraisuutta. 

Opinnäytetyön prosessi kesti kokonaisuudessaan noin kolme kuukautta. Pro-

sessi oli jaettu kahteen osaan. Tavoitteiden ja tutkimusongelmien jälkeen luotiin 

tutkimuksen teoreettinen viitekehys. Teoreettiseen viitekehykseen etsittiin oleel-

linen tieto tutkimuksen kannalta ja tärkeät käsitteet avattiin lukijalle. Teoreettinen 

viitekehys helpotti myös aiherajauksen täsmennystä. Teoriaosio rakennettiin mo-
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nipuolisen ja laajan lähdeaineiston varaan, unohtamatta kuitenkaan vahvaa läh-

dekritiikkiä. Lähteiden luotettavuutta lisäsivät mahdollisimmat tuoreet ja ajan ta-

salla olevat lähteet, kansainväliset lähteet sekä samojen tietojen toistuminen eri 

lähteissä. Opinnäytetyön toinen osa sisälsi määrällisen tutkimusmenetelmän, 

joka toteutettiin internet-kyselynä. Riskinä määrällisen tutkimuksen epäonnistu-

miselle oli aineistonkeruu. Vaarana oli, että kyselylomakkeen vastausmäärät oli-

sivat jääneet liian alhaisiksi luotettavan ja pätevän tutkimuksen suorittamiseksi.  

Juuri aineistonkeruu oli muodostua työn suurimmaksi kompastuskiveksi. Alun pe-

rin tutkimuksen perusjoukon oli tarkoitus muodostua pelkästään Lapin ammatti-

korkeakoulun opiskelijoista. Oppilaitoksen tietoturvallisista käytännöistä johtuen 

sähköpostilla opiskelijoille lähetettävää internet-kyselyä ei kuitenkaan ollut mah-

dollista lähettää. Tästä syystä myös aikataulujen suhteen koettiin pieniä viiväs-

tyksiä. Haasteeseen onnistuttiin kuitenkin reagoimaan, muuttamalla perusjoukon 

kattamaan nuoret aikuiset ympäri Suomea, asuinpaikasta riippumatta. Perus-

joukko rajattiin täten käsittämään ikäryhmät 18–35-vuotiaat. Pieniä epäkohtia ha-

vaittiin raportointivaiheessa myös kyselylomakkeen suhteen. Esimerkiksi sijoi-

tusinstrumenttien kohdalla tiettyjä sijoitusmuotoja olisi täytynyt täsmentää tar-

kemmin. Kaikki vastaajat eivät täysin ymmärtäneet esimerkiksi pankkitalletusten 

käsitettä ja mitä kaikkia vaihtoehtoja ne sisältävät. Myös tiettyjä käsitteitä, kuten 

korkoa korolle-ilmiötä olisi voinut selittää kyselyn vastaajille. 

Pieniä parannuksen kohteita oli myös asenneasteikkokysymysten vastausvaih-

toehdoissa. Vaihtoehdot olivat 5-portaisia, mutta tuloksista olisi saanut vieläkin 

yksityiskohtaisempia karsimalla neutraalit vaihtoehdot pois. Tämä olisi pakottanut 

vastaajat pohtimaan kysymysten sisältöä entistä tarkemmin. Jälkikäteen mietitytti 

myös se, että olisiko kyselyä voinut tiivistää lyhyemmäksi? Kyselyssä vastaajilta 

selvitettiin esimerkiksi sukupuoli ja kuinka kauan he olivat jo sijoittaneet. Kyseisiä 

asioita ei kuitenkaan tutkittu missään vaiheessa tutkimusta. Kyseiset tiedot eivät 

siis olleet oleellisia itse tutkimuksen kannalta, mutta ovat kuitenkin käyttökel-

poista dataa mahdollisia tulevia tutkimuksia varten.  

Siitäkin huolimatta, että prosessi sisälsi haasteita, oli opinnäytetyön tekeminen 

mieluisa ja opettavainen kokemus. Työn toteutusta helpotti työn täsmällinen ja 

yksityiskohtainen aikataulutus ja tutkimussuunnitelma. Työ etenikin pääasiassa 
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järjestelmällisesti suunnitelman mukaan eteenpäin ja ainoa aikataulullinen viiväs-

tys johtuen kyselylomakkeiden lähettämisen vaikeudesta saatiin lopulta kirittyä 

kiinni. Aihe oli mieluisa ja tästä syystä epätoivoisuuden tunnetta ei koettu missään 

vaiheessa. Kokonaisuudessaan voidaan todeta opinnäytetyön olleen onnistunut, 

sillä se onnistui vastaamaan tutkimusongelmiin sekä työn tavoitteet saavutettiin 

tasokkaan tutkimuksen avulla.  

Aiheesta olisi mahdollista tehdä useita jatkotutkimuksia. Erityisen kiinnostavaa 

olisi tutkia sekä vastaajien että heidän lähipiirinsä koulutustaustaa ja sen heijas-

tuksia heidän sijoituskäyttäytymiseensä. Yhtä lailla myös sukupuolten ja eri ikä-

ryhmien välisiä eroavaisuuksia olisi mielenkiintoista tutkia. Toisaalta myös sijoi-

tuskohteiden valinta ja määrittyminen yksilön kohdalla voisi olla tutkimisen ar-

voista. Määräytyykö sijoituskohteen valinta tunneperäisten syiden takia vai onko 

keskiössä esimerkiksi tunnuslukuihin perustuvat järkiperäiset syyt. 

Opinnäytetyötä tehdessä nousi esiin myös yhteiskunnallisella tasolla oleva epä-

kohta. Nuoret aikuiset kokivat, että heidän tietämyksensä sijoittamisesta ei ole 

riittävän korkealla tasolla eivätkä he ole saaneet esimerkiksi oppilaitoksista juuri-

kaan työkaluja taloustaitojensa kehittämiseksi. Poikkeuksen tekevät korkeakou-

luissa taloustieteitä opiskelevat henkilöt, jotka saavat laadukasta opetusta talou-

denhallintaan ja sijoittamiseen. Heidän määränsä on kuitenkin yleisellä otannalla 

pieni. Olisiko täten peruskouluissa mahdollista opettaa edes pienissä määrin jo-

kaiselle oppilaalle talousosaamisen alkeita? Tämä voisi madaltaa nuorten kyn-

nystä sijoittaa varojansa järkevästi. Ja vaikka jokaisen ei tarvitse ollakaan kiin-

nostunut sijoittamisesta, ei henkilökohtaisesta taloudenhallinnasta ole yhdelle-

kään henkilölle haittaa. Kenties opetusministeriöllä olisi tilaisuus tutkia, onko ky-

seiseen epäkohtaan tarvetta puuttua? 
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Liite 1 
Kysely nuorten aikuisten sijoittamisen aloittamisen syistä 

Hei, 
 
Olen liiketalouden opiskelija Lapin ammattikorkeakoulusta. Teen opinnäytetyötä 

aiheena: ”Minkä takia nuoret aikuiset aloittavat sijoittamisen tai harkitsevat sen 

aloittamista?” Työssäni tutkin, mistä nuoret aikuiset saavat tietoa ja rohkaisua 

sijoittamisen aloittamiseksi, mikä heidän sijoittamisensa tavoite on sekä mitkä si-

joitusinstrumentit heitä kiinnostavat.  

 

Olisin kiitollinen, mikäli pystyisit auttamaan minua keräämään tietoa opinnäyte-

työtäni varten. Tutkimukseen vastaaminen kestää vain muutaman minuutin. Tut-

kimusta varten kerätyt tiedot esitetään luottamuksellisesti ja nimettöminä. Tutki-

mukseen voit osallistua, vaikka et olisikaan vielä aloittanut sijoittamista, mutta 

aihe kiinnostaa sinua. Kysely on auki tiistaihin 27.10.2020 asti. 

 

Kyselyyn pääset alla olevasta linkistä: 

 

Ajastanne kiittäen, 

 

Jukka Yrjänheikki 

RA31L17K
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